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Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Atklās Pētera Postaža jubilejas izstādi
Lasiet 6. lpp.

Projektu konkursos atbalstītas 17 idejas
Lasiet 2. lpp.

Goda valmieriete – Pārsla Sippo
Lasiet 2. lpp.

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

30.  janvārī Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes sēdē apstipri-
nāts Valmieras pilsētas pašvaldības 
2020.  gada budžets. 2020.  gadā plā-
notie pamatbudžeta ieņēmumi un 
līdzekļi investīciju projektu reali­
zēšanai ir 60,85 miljoni eiro. Izde­
vumi plānoti 60,76 miljonu eiro ap-  
mērā atbilstoši Valmieras pilsē-
tas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
2015.–2030. gadam un attīstības pro -
grammā 2015.–2020.  gadam izvir zī -
ta jām prioritātēm, mērķiem un vērtī-
bām, kas ir iedzīvotāji, uzņēmējdarbī-
ba un pilsētvide.

“Arvien vairāk cilvēku vēlas Valmie-
rā dzīvot un strādāt, mācīties, veidot 
biznesu, audzināt un skolot bērnus, 
pavadīt brīvo laiku. Pilsētā palielinās 
bērnu un skolēnu skaits. Tāpēc īpaši 
plānojam izglītības iestāžu pārveidi 
atbilstoši mūsdienu energoefektivi-
tātes un vides kvalitātes prasībām. 
Lai efektīvi izmantotu katru ēku, plā-
nojam telpu pielāgošanu bērnudār-
za vajadzībām, piemēram, Valmieras 
2.  vidusskolā. Savukārt, lai veicinātu 
uzņēmējdarbību un piesaistītu inves-
tīcijas, esam veikuši mērķtiecīgu dar-
bu, lai attīstītu ražošanai piemērotas 
teritorijas. Piemēram, Rūpniecības 
ielā  1 sakārtosim inženiertehnisko 
infra struktūru un labiekārtosim teri-
toriju. Uzlabosim ielu stāvokli, gan 
pārbūvējot tās, gan izbūvējot lietus 
ūdens atvades sistēmu un veicot div-
kārtu virsmas apstrādi grantētajām 
ielām. Rūpēsimies, lai cilvēki Valmierā 
justos droši. Pabeigsim Jāņa Daliņa 
stadiona pārbūvi un vieglatlētikas 
manēžas būvniecību. Administratīvi 
teritoriālās pārmaiņas uztversim kā ie-
spēju, nevis apgrūtinājumu. Visi kopā 
veidosim Valmieru arvien labāku,” 
2020. gada Valmieras attīstības izaici-
nājumus, iespējas un mērķus skaidro 
Valmieras pilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks.

2020.  gada budžets veidots, pie-
dāvājot iespējas dzīves kvalitātes 
uzlabošanai izglītības, sociālās aizsar-
dzības, drošības, vides, sporta un kul-
tūras jomā, ģimenisko vērtību stipri-
nāšanai, kā arī pilsētvides attīstīšanai. 
Tāpat uzmanība tiks veltīta dabas vēr-
tību saglabāšanai un videi draudzīgai 
saimnieciskajai darbībai. Pašvaldība, 
īstenojot ilgtermiņa finanšu politiku, 
turpinās darbu pie Eiropas Savienības 
struktūrfondu un citu finanšu instru-
mentu līdzekļu piesaistes infrastruk-

tūras sakārtošanai, pilnveidošanai 
un attīstīšanai. Svarīgs uzdevums ir 
finanšu instrumentu piesaiste jaunu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo namu būv-
niecības turpināšanai.

Valmieras pilsētas budžeta būtis-
kākais ieņēmumu avots ir nodokļu 
ieņēmumi. 2020.  gadā nodokļu ie-
ņēmumi plānoti 20,3 miljonu eiro 
apmērā, kas ir par 1,6 miljoniem eiro 
vairāk nekā 2019.  gadā. Lielākos no-
dokļu ieņēmumus veido iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis (90,8%), savukārt 
nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) 
ir 8,7%. Lai atbalstītu iedzīvotājus, ir 
saglabātas NĪN atlaides vientuļajiem 
pensionāriem un pensionāriem, kuri 
ir vecāki par 70 gadiem, I un II  gru-
pas invalīdiem un daudzbērnu ģi-
menēm. Lai veicinātu ražošanu un 
daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku at-
jaunošanu un būvniecību, jaunu uz-
ņēmumu veidošanu, joprojām tiks 
piešķirtas NĪN atlaides uzņēmējiem. 
2020.  gadā samazināsies azartspē-
ļu nodokļa ieņēmumi, jo izmaiņas 
valsts likumdošanā paredz, ka 95% 
ieņēmumu no azartspēļu nodokļa 
ieskaitāmi valsts budžetā un pašvaldī-
bas budžetā paliek vien 5% līdzšinējo 
25% vietā. Ieņēmumu desmito daļu 
veido 2019.  gada budžeta atlikums 
6,82 miljoni eiro, budžeta iestāžu 
maksas pakalpojumi  – 2 miljoni eiro 
un nenodokļu ieņēmumi. Transfertu 
ieņēmumi – 20,92  miljoni eiro, tajā 
skaitā Eiropas Savienības un citu ārējo 
finanšu instrumentu līdz  finansējums 
infrastruktūras attīstības projektu īs-
tenošanai, projektu realizēšanai, kas 
paredz pedagogu kompetences pa-
augstināšanu, karjeras plānošanas 
atbalstu, mācību vides uzlabošanu 
izglītības iestādēs. Piemēram, Valmie-
ras Pārgaujas Valsts ģimnāzijai un Val-
mieras Viestura vidusskolai, dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā pārbūvei un 
energoefektivitātes paaugstināšanai, 
daudzfunkcionālā sociālo pakalpo-
jumu centra un pro fesionāla sociālā 
darba attīstībai. Tiešo ārvalstu finan-
sējumu plānojam ieguldīt arī tūrisma 
attīstībā, beigu maksājuma veikšanai 
rūpnieciskā pie sārņojuma skarto te-
ritoriju izpētei, STEAM (zinātne, teh-
noloģijas, inže nierzinātnes, māksla, 
matemātika) mā cību programmu vei-
cināšanai un inovā ciju ieviešanai izglī-
tības iestādēs.

2020.  gada Valmieras pilsētas 
pamatbudžeta kopējie izdevumi 
plānoti 60,76 miljoni eiro apmērā.

Būtisku daļu – 44,2% jeb 26,9 mil-
jonus eiro – no plānotajiem izdevu-

miem veido kapitālie izdevumi, kas 
paredzēti investīciju projektu īsteno-
šanai.

Lielākā daļa budžeta līdzekļu – 
26,86 miljoni eiro jeb 44,1% – pare-
dzēti izglītības pakalpojuma nodro-
šināšanai un attīstībai, tajā skaitā 
mērķdotācija pedagogu algām. Turp-
māk brīvpusdienas skolēniem no 
1.  līdz 4.  klasei 50% apmērā apmak-
sās no Valmieras pilsētas pašvaldības 
budžeta.  Brīvpusdienas, tāpat kā līdz 
šim, nodrošināsim arī Valmieras izglī-
tības iestāžu 5.–6. klašu skolēniem. 
Svarīgi, lai katrs 1.–6. klases skolēns 
Valmieras mācību iestādēs ik dienu 
saņemtu siltu, pilnvērtīgu, veselīgu 
un pēc iespējas no vietējiem produk-
tiem gatavotu maltīti. Nodrošinot fi-

nansiālu atbalstu ģimenēm un drošu 
pārvietošanos bērniem, 2020.  gadā 
skolēni, kuri mācās Valmieras skolās, 
turpinās Valmieras pilsētas sabiedris-
kajā transportā braukt bez maksas. 
Šogad tiks pabeigta Valmieras Vies-
tura vidusskolas jaunās sporta zāles 
būvniecība un dienesta viesnīcas pār-
būve Ausekļa ielā, radot dzīvesvietas 
iespēju mācību laikā 160 Valmieras 
izglītības iestāžu audzēkņiem. Inves-
tīcijas izglītības jomā palīdzēs pilnvei-
dot un modernizēt izglītības iestāžu 
materiāltehnisko bāzi, efektīvi ieviest 
jauno izglītības saturu, nodrošināt 
skolēniem vasaras nodarbinātības 
programmu, robotikas un citu STE-
AM mācību programmu ieviešanu. 
2020. gadā finansēsim Valmieras sko-

lēnu deju kolektīvu dalību XII Latvi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos.

Izdevumi sportam, kultūrai un 
reliģijai ir 15,11 miljoni eiro, tajā skai-
tā kultūras iestāžu, sporta un reliģisko 
organizāciju darbībai un infrastruktū-
ras projektiem. Lielākie izdevumi sais-
tīti ar Jāņa Daliņa stadiona pārbūvi un 
vieglatlētikas manēžas izbūvi, attīstot 
pilsētā kvalitatīvu sporta infrastruktū-
ru. 2020.  gadā plānoti daudzveidīgi 
kultūras un sporta pasākumi. Mērķ-
tiecīgi attīstot vecpilsētas teritoriju, 
veidosim Valmieras pils kultūrvides 
centru.

Turpinājums 2. lpp.

Valmieras budžets – iedzīvotājiem, uzņēmējdarbības un 
pilsētvides attīstībai
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Turpinājums no 1. lpp.

Pašvaldības teritoriju un mā­
jokļu apsaimniekošanai paredzēti 
7,46 miljoni eiro.

Domājot par kvalitatīvu un daudz-
veidīgu pilsētvidi ģimenēm, no Jāņa 
Daliņa stadionā esošajiem rotaļlau-
kuma elementiem pašvaldība veidos 
jaunu rotaļlaukumu Krāču ielā 4. Lie-
las pārmaiņas gaida jauniešu iemīļoto 
skeitparku Rīgas ielā 43A, jo ar AS “Lat-
vijas valsts meži” finansiālu atbalstu 
veidosim izzinošu aktīvās atpūtas un 
sporta parku ģimenēm un bērniem. 
Tuvākajā laikā aicināsim iedzīvotājus 
līdzdarboties, sniedzot priekšlikumus 
un idejas tā satura pilnveidošanai.

Iekštelpu remonts, ugunsdrošības 
prasību nodrošināšanas un ener-
goefektivitātes pasākumi, pagalmu 
labiekārtošana plānota pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās 
ar sociālā atbalsta funkciju (Stacijas 
ielā 26 un Purva ielās 13). Lai uzlabotu 
dzīves vidi daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotājiem, Valmieras pilsē-
tas pašvaldība ir būtiski palielinājusi 
līdzfinansējuma apjomu ēku tehniskā 
stāvokļa uzlabošanai, energoefekti-
vitātes audita un dažādu pasākumu 
(siltināšana, logu maiņa, ventilācijas 
izbūve u.c.) veikšanai, pagalmu labie-
kārtošanai un bērnu rotaļlaukumu iz-
veidei. Šim mērķim paredzēti 170 tūk-
stoši eiro.

Lai iedzīvotāji justos drošāk, šķēr-
sojot Vanšu tiltu, tur tiks izveidots 
apgaismojums. LED apgaismojumu 
izbūvēs arī Nauču, Mujānu ielā un Ma-
zajā Šķūņu ielā.

Savukārt ekonomiskajai darbī­
bai 2020. gadā paredzēti 2,94 miljoni 
eiro. Būs atbalsts uzņēmējdarbības 
atbalstam, kā arī “FOSS4G Europe” – 
Eiropas brīvās ģeotelpiskās program-

matūras  – ikgadējai konferencei, kas 
no 13. līdz 18. jūlijam notiks Valmierā, 
pulcējot brīvās programmatūras iz-
strādātājus, lietotājus un atbalstītājus 
no visas Eiropas.

2020. gadā mērķtiecīgi turpināsies 
ielu izbūve un atjaunošana, plāno-
jot tam vairāk līdzekļu nekā līdz šim. 
Grantēto ielu atjaunošana Valmierā 
tiek plānota atbilstoši satiksmes in-
tensitātei. Šogad divkārtu virsmas 
apstrādi veiksim Ausekļa, Straupes, 
Ūdens, Skolas un Sporta ielas posmos. 
No jauna pēc siltumtrases izbūves tiks 
izveidota Dakstiņu iela jaunās šķeldas 
katlumājas darbības nodrošināšanai. 
Tāpat šogad tiks pabeigta Kauguru 
ielas pārbūve ar energoefektīvu ap-
gaismojumu, gājēju un velobraucēju 
ietvēm, kā arī uzsāksim Rūpniecības 
ielas posma pārbūvi no Kauguru līdz 
Sila ielai. Šogad veiksim satiksmes 
drošības pasākumus, izbūvējot drošī-
bas salu Matīšu šosejas un Mālu ielas 
krustojumā, kā arī Rubenes ielā pie 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ezītis”.

Sociālajai aizsardzībai novirzīsim 
4,03 miljonus eiro. 2020.  gadā sagla-
bāsim visus sociālos pabalstus un 
pakalpojumu veidus, kā arī piešķirsim 
finansējumu jaunām sociālās palīdzī-
bas   iniciatīvām un pakalpojumiem. 
Lai uzlabotu pansionāta klientu dzī-
ves vidi, šogad būtiskus ieguldījumus 
veiksim aprīkojuma uzlabošanai. Šo-
gad pabeigsim visu funkcionālo gultu 
nomaiņu. Paredzēts remonts 1.  stāva 
istabās, logu atjaunošana, siltum-
mezgla pārbūve. Sociālo pakalpoju-
mu, palīdzības un atbalsta funkciju 
nodrošināšanai budžeta līdzekļi pare-
dzēti deviņām Valmieras nevalstiska-
jām organizācijām, tai skaitā dažādu 
sociālo grupu kopdzīvojamās mājas, 
aprūpes mājās un nakts patversmes 
pakalpojumu nodrošināšanai.

Valmieras budžets – iedzīvotājiem, 
uzņēmējdarbības un pilsētvides attīstībai

Pašvaldībai ir nozīmīgi, lai Vidze-
mes slimnīcā būtu kvalitatīva ve-
selības aprūpe pilsētas un reģiona 
iedzīvotājiem. Veselības veicināša­
nas mērķim pašvaldība piešķirs sti-
pendijas māsu un ārstu piesaistei, kā 
arī asinsdonoru kustības atbalstam. 
Turpināsim iedzīvotāju veselības 
veici nāšanas aktivitātes, piedāvājot 
no darbības skolēniem, grūtniecēm 
un senioriem. Iedzīvotāju drošībai 
būs uzlabojumi videonovērošanas 
sistē mā pilsētā. Turpinās darboties 
Operatīvās informācijas centrs, kas 
nodrošina operatīvā procesa vadī-
bu diennakts režīmā – bezmaksas 
atbalsta tālrunis 8484 radīts, lai ie-
dzīvotājiem atvieglotu ziņošanu par 
problēmām, ja dzīvesvietā vai pilsētā 
nepieciešams saimniecisks risinājums 
vai operatīva reaģēšana. Vides aiz­
sardzības jomā paredzēts veikt lietus 
ūdens drenāžas kolektora un grāvju 
sistēmas sakārtošanu Sporta un Sko-
las ielā, kā arī saistībā ar siltumtrases 
pārbūvi un jaunu izveidi darbus plā-
nots veikt arī Beātes un Dārza ielā. 
Drošības risku izvērtēšanai piesaistī-
sim ekspertus Dīvaliņa un Raiņa ielas 
ozolu aleju koku stāvokļa noteikšanai 
un to inventarizēšanai. Tāpat finansē-
sim atkritumu savākšanas akcijas.

Vispārējo vadības dienestu dar­
bībai pašvaldības funkciju un admi-
nistrēšanas nodrošināšanai paredzēti 
2,07  miljoni eiro, tai skaitā iemaksas 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fon-
dā 396,5 tūkstošu eiro apmērā.

Valmieras pilsētas pašvaldības bu-
džets ir izstrādāts, pamatojoties uz 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģiju 2015.–2030. gadam 
un attīstības programmā 2015.–
2020.  gadam ietvertajiem pašvaldī-
bas ilgtermiņa attīstības mērķiem un 
prioritātēm.

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Viņai ir milzīgs sirds siltums. Viņa 
dod. Viņa dod savu dzīvīgumu tiem, 
kam tas nedaudz aptrūcies. Viņa zie-
do sevi, lai citi dzīvotu. Un nekas no 
tā neiet mazumā. ”Dzīvo!” viņa saka ik 
dienu. Un arī pati šo padomu pieņem. 
Jo ir tik daudz, par ko priecāties, ko 
atbalstīt, kam dāvāt sirds siltumu, ko 
piedzīvot. Dzīvo un piedzīvo!

Pārsla Sippo ir Vidzemes slimnīcas 
Traumatoloģijas un Uroloģijas nodaļu 
virsmāsa, Goda donors 2016, Goda 
valmieriete 2019 un lielākā līdzjutēja 
mazbērniem Rihardam Jānim BMX 
riteņbraukšanā un Kristai florbola tre-
niņos un sacensībās.

“Ja man būtu iespēja sākt visu no 
jauna, būt par medmāsu joprojām 
būtu vienīgais variants profesijas iz-
vēlē. Traumatoloģija ir mana sirdslie-
ta. Atceros pirmos pacientus gan 
Limbažu slimnīcā, kur sāku darba gai-
tas, gan Valmierā. Tie bija ļoti smagi 
gadījumi. Esmu domājusi par to, vai 
būtu palikusi traumatoloģijā, ja ne-
būtu to piedzīvojusi jau sākumā. Tas 
man deva apziņu, kas ir arī kā mans 
moto,  – es nedaru cilvēkam lielākas 
sāpes, es viņam palīdzu, tas man ir 
noteikti jādara.”  

Limbažu slimnīcā Pārsla darba 
gaitas sāka 1972.  gadā. Pēc diviem 
gadiem pārcēlās uz Valmieru, sākot 
strādāt Vidzemes slimnīcas Ķirurģi-
jas nodaļā. Jau pēc dažiem mēne-
šiem saņēmusi uzaicinājumu kļūt par 
Traumatoloģijas nodaļas virsmāsu. 
“1975. gada martā Vidzemes slimnīcā 
tika atklāta Traumatoloģijas nodaļa. 
Tiku iesviesta darbā ar pilnu jaudu. 
Atbildība bija ļoti liela, vēl nebija no-
komplektēta darbinieku komanda. 
Sākumā darīju visu – atbildēju ne tikai 

Goda valmieriete –  Pārsla Sippo

par saimnieciskām lietām, aprīkoju-
mu, bet arī tīrīju logus, mainīju gul-
tasveļu, mazgāju grīdas. Esmu patei-
cīga kolēģiem, ka varēju jautāt, lūgt 
palīdzību jebkurā mirklī.” 

Šobrīd Pārslas darbadiena Vidze-
mes slimnīcā sākas agrās rīta stundās. 
Savukārt vakaros un brīvdienās, ja ne-
pieciešams, Pārsla aprūpē pacientus 
viņu mājās un veic pārsiešanas, injek-
cijas. “Esmu priecīga, ka manos pienā-
kumos nav tikai papīra darbi, grafiku 
sastādīšana, saimnieciskie jautājumi, 

bet arī darbs ar pacientiem gan slim-
nīcā, gan medicīnas mājas aprūpē. 
Strādājot var iemācīties izvērtēt brū-
ces, saprast, kāds medikaments būs 
piemērotākais. Man ir svarīgi aprunā-
ties ar cilvēku, paskaidrot, ko viņš pats 
var darīt, lai paātrinātu atveseļošanos. 
Darbs prasa daudz, bet daudz tas arī 
dod, ja redzu, ka esmu palīdzējusi, 
ka cilvēks atgriežas ikdienas dzīvē 
vesels.” Pārsla apliecina – reizēm ir jū-
tams, ka sabiedrībā medmāsu darbs 
netiek novērtēts. “Strādājot pēc labā-
kās sirdsapziņas, lai palīdzētu cilvē-
kam, ir sāpīgi, ja saņem nepamatotus 
pārmetumus vai cilvēks savu slikto 
garastāvokli pavērš pret aprūpētāju. 
Savukārt katrs no sirds pateiktais pal-
dies ir kā dienas prieks. Viens vārds, 
un tu jau jūties priecīgs turpināt dar-
biņu. Vārdam “paldies” tomēr ir liela 
nozīme.” 

Pārsla norāda, ka medmāsa arī brī-
vajā laikā ir medmāsa. “No tā atslēg-
ties nevar. Ja redzu, ka vajag palīdzēt, 
to arī daru. Protams, dodoties līdzi 
mazbērniem uz sacensībām, gadās 
iesaistīties palīdzības sniegšanā trau-
mas gadījumā.”  Lai gan darbā Pārsla ir 
mierīga un nosvērta, tomēr viņa esot 
šausmonīgi skaļš līdzjutējs. “Kolēģi jau 
smejas – ja nevaru parunāt, droši vien 
atkal nav balss pēc līdzi jušanas. Bet 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

30. janvārī tika apstiprināti pašval-
dības projektu konkursu rezultāti bēr-
nu un jauniešu nometņu rīkošanai, 
kultūras norišu īstenošanai un aktīva, 
sportiska dzīvesveida popularizēša-
nai. Līdzfinansējums 18  648  EUR ap-
mērā piešķirts 17 ideju īstenošanai.

Bērnu un jauniešu nometņu 
projektu konkursā atbalstīti četri 
pieteikumi. Valmieras tehnikuma no-
metnē “RoboQuiz” dalībnieki vecumā 
no 13 līdz 16 gadiem iepazīs eksaktās 
zinātnes un tehnoloģiju pasauli, ap-
gūstot mehatronikas, programmēša-
nas, robotu būvēšanas un 3D mode-
lēšanas pamatus. 

Nodibinājuma “SVS atbalsta fonds” 
rīkotajā nometnē “Jaunais inženieris” 
bērni vairāk uzzinās par inženierzināt-
nēm, pētīs dažādas parādības un pro-
cesus, to cēloņus un likumsakarības, 
dosies dabā un izzinās vidi. 

Valmieras 2.  vidusskolas nometnē 
dalībnieki iejutīsies zinātnieka lomā – 
dabas draugi uzzinās, kāpēc ir svarīgi 
saudzēt vidi, veiks eksperimentus un 
pārgājienos pētīs dabas daudzveidī-
bu. 

Savukārt nodibinājums “Valmieras 
sporta klubs” aicina doties “Piedzīvo-
jumu virpulī”. Tas sola jautrus notiku-
mus, sportiskas aktivitātes un labu 
brīvā laika pavadīšanu.

Sporta projektu konkursā tiks 
īstenotas sešas idejas. Biedrība “Val-
miera Summer Cup” sadarbībā ar 
Valmieras Bērnu sporta skolu augus-
ta izskaņā rīkos starptautisku bas-

es taču to nevaru kontrolēt! Skaņa 
pati izlaužas, nemaz to nemanu, ska-
toties, kā mazbērni darbojas. Meita 
arī reizēm norāda, lai nebļauju šoreiz, 
bet pēc brīža dzirdu pazīstamu balsi 
gabaliņu nostāk – pati arī ir skaļš līdz-
jutējs. Prieks, ka Eiropas čempionātā 
BMX riteņbraukšanā mazdēlam visi 
trīs braucieni bija labi. Arī florbolu ir 
ļoti interesanti skatīties. Mazmeita sā-
kumā skrēja lēnāk, uzmanīgi skatījās, 
kur ir bumbiņa, bet tagad jau dažādi 
paņēmieni apgūti, temps uzņemts, 
manevri tiek izdarīti, pat īsti nesama-
zinot ātrumu”.

Piesakot Pārslu Goda valmierieša 
apbalvojumam, anketā bija norādīts, 
ka Pārsla šajos gados nodevusi tādu 
asins daudzumu, kas mērāms vairā-
kās piena kannās. “Asins donore esmu 
sen. Pirms bērnu piedzimšanas tās 
bija aptuveni 50 reizes, tad bija pau-
ze, pēc tam atsāku. Nu jau ir vairāk 
nekā 130 reizes, tie varētu būt aptu-
veni 60 litri asiņu. Iesaistījusies ir visa 
ģimene – meita, znots, jaunākais dēls 
ir donori. Ja cilvēks jūt aicinājumu iz-
darīt labu un kādam šādi palīdzēt, tas 
ir jādara.” 2016.  gadā Pārsla saņēma 
titulu “Goda donors”. Viņa gan uzsver, 
ka tituliem nav nozīmes, ”ja ir vēl kaut 
kas, ko darīt pacienta veselības un 
dzīvības labā, kāpēc to nedarīt”. 

ketbola turnīru 8–14 gadus veciem 
jauniešiem, aicinot ne tikai stiprināt 
basketbola tradīcijas Valmierā, bet 
viesus iepazīstinot ar pilsētu un tās 
piedāvātajām iespējām. 

Valmieras Bērnu sporta skola rīkos 
meistarklašu ciklu “Uzdrīksties uzva-
rēt!”. Sportisti un nozares personības 
dalīsies stāstos, atklājot savu ceļu, kā 
pārvarēt šķēršļus un tikt līdz uzvarai. 

Biedrība “Dzīvo kustībai” aicinās 
ikvienu interesentu piedalīties nodar-
bībās #workshopValmiera, sniedzot 
padziļinātu informāciju uztura zināt-
nē, sporta un treniņu teorijā un to 
plānošanā. 

Tautas orientēšanās sacensību 
seriāla “Valmieras Magnēts” jaunajā 
sezonā biedrība “Ziemeļvidzemes 
orientēšanās centrs” piedāvās orien-
tēšanās sacensības arī 2.–12.  klases 
skolēniem. 

Valmieras peldbaseins un pilsētas 
un tuvākās apkārtnes ceļi 10.  maijā 
kļūs par trasi baseintriatlona dalībnie-
kiem. Biedrība “Burkānciems & Co” ai-
cinās pieteikties dalībniekus dažādās 
vecuma un meistarības grupās. 

Bērni un jaunieši ar speciālām va-
jadzībām, viņu ģimenes un draugi 
aizraujošus brīžus piedzīvos nodibi-
nājuma “Fonds “Iespēju tilts”” rīkotajā 
Boccia spēles turnīrā, kas Valmierā 
norisināsies novembrī.

Kultūras projektu konkursā ie-
dzīvotāji īstenos septiņas idejas. Val-
mieras pilsētas svētku laikā jau trešo 
reizi Valmieras Jaunatnes centrs “Vin-
da” piedāvās alternatīvās mūzikas 
skatuvi “Harmonija brīvdabā”. 

Turpinājums 3. lpp.

Valmieras pilsētas 
pašvaldības projektu 
konkursos atbalstītas 
17 idejas

Sveicam un lepojamies!
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2019. gadā nozīmīgākie notikumi kapitālsabiedrībās

Valmieras pilsētas pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja septiņās kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras Namsaimnieks”, SIA “Valmieras ūdens”, SIA “ZAAO”, SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, AS “Valmieras 
Enerģija”, SIA “VTU Valmiera”, kā arī SIA “Vidzemes slimnīca”. Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvajā izdevumā Nr.  218 un Nr.  219 varēja lasīt par SIA “ZAAO”, SIA “Valmieras ūdens”, SIA “Vidzemes 
slimnīca” un SIA “VTU Valmiera”. 2019. gada nozīmīgāko darbu apkopojumu kapitālsabiedrībās noslēgsim ar pagājušā gada būtiskākajām aktualitātēm SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”, AS “Valmieras 
Enerģija” un SIA “Valmieras Namsaimnieks”.

Kristīne Melece,
SIA “Valmieras Namsaimnieks”

SIA “Valmieras Namsaimnieks” 
2019. gadā turpināja īstenot energo-
efektivitātes paaugstināšanas pasā-
kumus daudzdzīvokļu mājās:

Namam Diakonāta ielā 1 veikta 
ārsienu, pamatu, pagraba un bēniņu 
pārseguma siltināšana, logu, durvju 
un jumta seguma nomaiņa, elektroin-
stalācijas sakārtošana ēkas pagrabā, 
bēniņos un kāpņu telpā, ventilācijas 
sistēmas uzlabošana, ūdensapgādes 
un apkures sistēmas rekonstrukcija, 
zibensaizsardzības ierīkošana un kāp-
ņu telpas remonts.

Veiktie energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi nodrošinās:

•	 siltumenerģijas	 ietaupījumu	
77,75 kWh/m2 gadā;

•	 siltumnīcefekta	 gāzu	 samazi­
nājumu 47,29 CO2 ekv.T./gadā. 

Beātes ielas 23. namam veikta ār-
sienu, pamatu, pagraba un bēniņu 
pārseguma siltināšana, logu, durvju 
un jumta seguma nomaiņa, elektroin-
stalācijas sakārtošana ēkas pagrabā, 
bēniņos un kāpņu telpā, ventilācijas 
sistēmas uzlabošana, ūdensapgādes 

SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”

un apkures sistēmas rekonstrukcija, 
zibensaizsardzības ierīkošana un kāp-
ņu telpas remonts.

Veiktie energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi nodrošinās:

•	 siltumenerģijas	 ietaupījumu	
56,76 kWh/m2 gadā;

•	 siltumnīcefekta	gāzu	samazinā-
jumu 41,25 CO2 ekv.T./gadā. 

2019.  gadā energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi uzsākti daudz-
dzīvokļu namiem Georga Apiņa ielā  
10, Gaujas ielā 2, Stacijas ielā 41 Val-
mierā un Viestura laukumā 2 Burtnie-
ku novadā.

2019.  gadā izstrādāti energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasākumu 
projekti un iesniegti AS “Attīstības 
finanšu institūciju ALTUM” par Eiro-
pas Savienības finansējuma piešķir-
šanu no Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda daudzdzīvokļu dzīvojamajiem 
namiem Andreja Upīša ielā 2A, Jāņa 
Enkmaņa ielā 1, Stacijas ielā 39, Linar-
da Laicena ielā 12 un 13. 

Ar Valmieras pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu, kas ir piešķirts sa-
skaņā ar saistošo noteikumu Nr.  130 
“Par Valmieras pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-

Lelde Bukovska,
SIA “Vidzemes Olimpiskais centrs”

2019.  gadā attīstīta efektīva, ilgt-
spējīga Valmieras peldbaseina darbī-
bas sistēma, lai nodrošinātu teicamus 
treniņu apstākļus sportisko rezultātu 
sasniegšanai Valmieras peldētājiem, 
kā arī kvalitatīvu pakalpojumu snieg-
šanu ikvienam valmierietim un pil-
sētas viesim. Apgūtas peldbaseina 
darbībai nepieciešamās iekārtas, lai 
ēkas tehniskais nodrošinājums tiktu 
izmantots energoefektīvi un videi 
draudzīgi. Uzlabots sacensību aprīko-
jums un tehniskais nodrošinājums, lai 
nākotnē Valmierā varētu norisināties 
arvien vairāk augsta līmeņa peldēša-

nas sacensības.
Izveidots un pilnveidots Sporta 

veselības centrs, kurā strādā piere-
dzējuši fizioterapeiti un citi sporta 
veselības speciālisti. Centrs konkurē 
ar veselības iestādēm galvas pilsētā, 
padarot daudzus sporta veselības 
pakalpojumus pieejamus Vidzemes 
reģionā. Sporta veselības centrā ie-
viests un īstenots Latvijā pirmais pi-
lotprojekts, kurā tiek uzraudzīta Val-
mieras Bērnu sporta skolas audzēkņu 
veselība. 2019. gadā Sporta veselības 
centrā veselības pārbaudes veiktas 
1080 bērniem un jauniešiem. 

Vidzemes Olimpiskais centrs, sa-
darbojoties ar Valmieras pilsētas paš-
valdības speciālistiem, piedalās Jāņa 

Daliņa stadiona būvniecības projekta 
realizācijā.

2019. gadā Vidzemes Olimpiskā 
centra futbola stadiona laukumam 
sadarbībā ar Latvija Futbola federāci-
ju veikta sintētiskā seguma un apak-
šējā slāņa nomaiņa un laukuma pa-
plašināšana, uzstādīts elektroniskais 
tablo un nomainīts aizsargtīkls. 

Aizvadītajā gadā Vidzemes Olim-
piskajā centrā norisinājušies 37 da-
žādi turnīri un sacensības, no kurām 
lielākais bija Eiropas čempionāts BMX 
riteņbraukšanā.

Savukārt 2019. gada vasaras sezo-
nā Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parkā 
viesojās vairāk nekā 20 000 tūristu.   

Māris Kānītis, 
SIA “ADVEN Latvia”

Jau ziņots, ka 2018.  gada jūlijā 
SIA “ADVEN Latvia” no SIA “Enerģijas 
risinājumi” iegādājās tai piederošās 
AS “Valmieras Enerģija” daļas, līdz 
ar to “ADVEN Latvia” šobrīd pieder 
52,15% AS “Valmieras Enerģija” akciju, 
bet Valmieras pilsētas paš valdībai – 
47,85% akciju.

Aizvadītais gads enerģētikas uzņē-
mumam SIA “ADVEN Latvia”, strādājot 
roku rokā ar AS “Valmieras Enerģija”, 
ir bijis aktīvs un panākumiem bagāts. 
Valmieras pilsēta ir ne vien likusi pa-
matus jaunas katlumājas celtniecībai, 
bet arī piedzīvojusi siltumenerģijas 
ražošanas tarifa samazinājumu, kas 
rezultējies ar samazinātu siltumener-
ģijas gala tarifu  iedzīvotājiem.

2019.  gadā tika panākts saražotās 
siltumenerģijas tarifa samazinājums 
par 8%, kas saistīts ar kurināmā 
izmaksu samazinājumu.

Rudens sākumā svinīgā ceremoni-
jā tika atklāts Valmieras šķeldas kat-
lumājas būvniecības pirmais posms, 
taču jau 8.  novembrī svinēti jaunās 
būves spāru svētki. Šobrīd pabeigša-
nai tuvojas ēkas sienu un jumtu mon-
tāža. Norisinās paneļu nosegelemen-
tu un jumta aprīkojuma uzstādīšana. 
Notiek logu uzstādīšana un iekštelpu 

apdares darbi. Uzstādīta ir arī lielākā 
daļa apkalpošanas platformu, kas 
nodrošinās ērtu un drošu piekļuvi 
iekārtām. Biokurināmā katla telpā pa-
beigta kurtuves mūrēšana un dūmva-
du montāža, norisinās cauruļvadu un 
to apsaistes montāža. Arī AS “Sadales 
tīkls” pabeidzis elektrības pievada iz-
būvi. Šobrīd norisinās iekšējās elek-
troapsaistes un kabeļu montāža. Plā-
nots, ka jaunā šķeldas katlumāja savu 
darbību uzsāks 2020./2021. gada ap-
kures sezonā. Šobrīd lielākā daļa (ap-
mēram 70%) AS “Valmieras Enerģija” 
saražotās siltumenerģijas tiek iegūta 
no dabasgāzes, taču jaunā šķeldas 
katlumāja būtiski samazinās fosilo 
energoresursu izmantošanu siltu-
mapgādē, kas Valmieras pašvaldībai 
ļaus kļūt par neatkarīgu un dabai 
draudzīgu piemēru enerģētikas noza-
rē. Iedzīvotājiem tas nozīmēs stabilā-
kus apkures tarifus un vietējiem uzņē-
mējiem – biznesa iespējas, apgādājot 
katlumāju ar kurināmo materiālu.

Šogad turpināsim pērn iesākto, 
plānojot pasākumus, kas vei cinās 
pāreju uz atjaunojamo energo   resursu 
kurināmo, citādi moder nizējot eso-
šās siltumapgādes sis tēmas, kā arī 
rūpējoties, lai visas iesaistītās puses 
izprot enerģijas ieguves daudzveidī-
gās iespējas un tās ilgtspēju Latvijā.

SIA “Valmieras Namsaimnieks”

AS “Valmieras Enerģija”

Ingrīda Kraukle,
SIA “Valmieras ūdens”

SIA “Valmieras ūdens” speciālisti 
norāda, ka pēdējā laikā Valmierā no-
vērota tendence palielināties to ga-
dījumu skaitam, kad iedzīvotāju bez-
atbildīgās rīcības dēļ daudzdzīvokļu 
namu stāvvados novadīti neatbilstoši 
sadzīves notekūdeņi. Šādā veidā tiek 
nodarīts kaitējums kopīpašumam, un 
radīti bojājumi centralizētās kanalizā-
cijas tīkliem.  

“Arvien biežāk saņemam izsauku-
mus no iedzīvotājiem, ka dažādu aiz-
sprostojumu dēļ pilnībā nedarbojas 
viņu daudzdzīvokļu ēkas kanalizācijas 
tīkla stāvvadi. Viens no galvenajiem 
cēloņiem pēdējā laikā ir kaķu kastēs 
izmantotās smiltis un pakaiši, kurus 
pēc izmantošanas cilvēki noskalo ka-
nalizācijā. Savienojumā ar ūdeni šīs 
vielas pārvēršas cementam līdzīgā 
masā, kas aizsprosto cauruļvadus, 
bojā tos un rada avārijas situācijas. 
Tāpēc aicinām iedzīvotājus izvērtēt 
sadzīves atkritumu utilizācijas iespē-
jas un izmantot atbilstošāko metodi, 
neriskējot ar to, ka šāda bez atbildīga 
rīcība radīs kanalizācijas tīklu bojāju-
mus kopīpašumam,” norāda SIA “Val-
mieras ūdens” Klientu apkalpošanas 
daļas vadītājs Dagnis Muižnieks.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 277 nosaka, ka 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir 

Centralizētās kanalizācijas
tīklu aicina izmantot 
atbildīgi

aizliegts novadīt cietus priekšmetus, 
tekstilizstrādājumus, smiltis, grunti, 
eļļas, taukus un citas vielas, kas var 
veicināt centralizētās kanalizācijas 
sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēša-
nu, un nesasmalcinātus pārtikas un 
ražošanas atkritumus, koncentrētus 
šķīdumus, atslāņa un krāsvielu šķīdu-
mus, kas radušies, skalojot cisternas, 
kublus u.tml. Tāpat aizliegts novadīt 
notekūdeņus, kas satur prioritārās 
vielas, kuras atzītas par ūdens videi 
īpaši bīstamām un kuru emisiju un 
noplūdi nepieciešams novērst līdz 
normatīvajos aktos noteiktajam lai-
kam, kā arī degošus piemaisījumus 
un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras 
var veicināt uzliesmojošu maisījumu 
rašanos centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā. Aizliegts novadīt bioloģiski 
nedegradējamas sintētiskās virsmas 
aktīvās vielas (SVAV), skābes un citas 
vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselī-
bai bīstamu gāzu (sērūdeņraža oglek-
ļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) 
izdalīšanos, un radioaktīvas vielas.

SIA “Valmieras ūdens” arī atgādina, 
ka minētajos saistošajos noteikumos 
noteiktas prasības tiem nekustama-
jiem īpašumiem, kuros nodarbojas 
ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-
jumu sniegšanu vai pārtikas produk-
tu ražošanu. Šajos objektos obligāta 
prasība ir tauku uztvērēju ierīkošana 
pirms notekūdeņu novadīšanas cen-
tralizētajā sistēmā.

Turpinājums no 2. lpp.

Uzstāsies grupas “Refleksija”, “Pir-
mais kurss” un “Čipsis un Dullais”. 

Arī šogad, sagaidot Valmieras va-
saras teātra festivālu, norisināsies 
biz nesa, mākslas un tehnoloģiju 
augst skolas “RISEBA” Arhitektūras 
departamenta starptautiskā vasaras 
skola “FestivaL’and 3.0”. Dalībnieki 
mentoru komandas vadībā izstrādās 
idejas, plānos un izveidos Valmieras 
vasaras teātra festivāla centru Vecpui-
šu parkā, kur paredzēta atpūtas zona, 
skatuve, brīvdabas kinoteātris, kā arī 
dažādas aktivitātes. 

Savukārt Valmieras Mākslas dienu 
laikā “Valmiermuižas kultūras bied-
rība”, piedāvājot apmeklēt izstādes, 

lekcijas un darbnīcas, aicinās izzināt 
laikmetīgo mākslu. 

Mūzikas svētkus Burkānciemā rī-
kos biedrība “Universum”. Ikviens in-
teresents gaidīts koncertos “Namdaru 
ielas svētki” un “Palejas ielas svētki”, lai 
ne tikai baudītu skaistu mūziku dārza 
koncertu tradīcijās, bet arī iepazītu 
Burkānciema ielas un to vēsturi. 

Tāpat atbalsts sniegts Vidzemes 
Augstskolai jauniešu kora “Skan” 
20  gadu jubilejas koncerta rīkošanai 
Valmieras Kultūras centrā.

Līdzfinansējums piešķirts biedrī-
bai “Valmieras Zonta klubs” dzejnie-
ces Tamāras Skrīnas dzejoļu grāmatas 
“MINI” izdošanai. Tā būs veltījums Val-
mierai, kur dzejniece pavadījusi savas 
dzīves lielāko daļu. Grāmatas atklāša-

šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai, piesaistīto zemesgabalu labie-
kārtošanai un dzīvojamo māju reno-
vācijai” nosacījumiem, 2019. gadā:

•	 izstrādāts	 	 zemesgabala	 labie-
kārtojuma projekts Zvejnieku ielas 
13. nama zemesgabalam;

•	 veikta	autostāvlaukuma	 izbūve	
Georga Apiņa ielā 18;

•	 veikta	 autostāvlaukuma	 un	 at-
kritumu konteineru laukuma izbūve 
Jāzepa Vītola ielā 3;

•	 izbūvēts	autostāvlaukums	Gau-
jas ielā 11;

•	 iesniegti	 projektu	 pieteikumi	
pašvaldības līdzfinansējuma saņem-
šanai  autostāvlaukuma izbūvei Rūp-
niecības ielā 42, pagalmu labiekārto-
šanas projektu izstrādei Georga Apiņa 
ielā 10, Rīgas ielā 1, Kārļa Baumaņa 
ielā 2, Stacijas ielā 14, Linarda Laicena 
ielas 9, 13 un 15 namu kvartālam, kā 
arī Smiltenes ielas 1A, Kauguru ielas 1 
un Stacijas ielas 28 namu kvartālam.

Tāpat pagājušajā gadā Stacijas 
ielā  31 un 19 SIA “Valmieras Nam-
saimnieks” izbūvēja un labiekārtoja 
auto stāvlaukumus. 

na norisināsies Valmieras dzejas die-
nu laikā. 

Aicinot baudīt Norvēģijas kormū-
ziku, biedrība “Rīgas projektu koris” 
jau 22.  februārī aicina apmeklēt kon-
certu “Ceļš uz ziemeļiem” Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā. Koncertprogram-
mā Edvarda Grīga, Franka Havroja un 
Grētas Pedersenas skaņdarbi Rīgas 
projektu kora izpildījumā.

Pateicamies par iniciatīvu un ide-
jām, sagatavojot projektu pieteiku-
mus un tādējādi bagātinot Valmierā 
pieejamo norišu klāstu!

Ar konkursu nolikumu un rezultā-
tiem var iepazīties Valmieras mājas-
lapā, sadaļā “Pašvaldība” – “Projektu 
konkursi”.

Valmieras pilsētas pašvaldības projektu 
konkursos atbalstītas 17 idejas

https://www.valmiera.lv/lv/pasvaldiba/projektu_konkursi/valmieras_pilsetas_pasvaldibas_projektu_konkursi/
https://www.valmiera.lv/lv/pasvaldiba/projektu_konkursi/valmieras_pilsetas_pasvaldibas_projektu_konkursi/
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Gaida Pevko,
biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs”

Biedrības “Kristīgais žēlsirdības 
centrs” labdarības zupas virtuve plā-
no paplašināt darbību, piedāvājot 
valmieriešiem, kuriem pašiem dažā-
du iemeslu dēļ nav iespējams paga-
tavot siltu ēdienu, to piegādāt viņu 
dzīvesvietā.

Plānots, ka viena siltas ēdienreizes 
piegādes cena varētu būt no 2,50 līdz 
3 EUR. 

Būtiski noskaidrot, vai šāds pakal-
pojums būtu aktuāls, vai apmierina 
plānotā pakalpojuma cena, cik reizes 
nedēļā būtu nepieciešams šāds pa-
kalpojums, vai šāds pakalpojums uz-
labotu dzīves kvalitāti, vai noderētu 
vēl kāda veida palīdzība. 

Līdz 1. martam interesentus aici-
nām sazināties ar biedrību “Kristīgais 
žēlsirdības centrs”, zvanot pa tālruni 

Gundega Siliņa,
Valmieras novada fonds 

“Pastāvēs, kas pārvērtīsies!” Ar 
šiem Raiņa vārdiem varam uzskatīt, 
ka esam atšķīruši jaunu lappusi 
Valmieras novada fonda (VNF) dzīvē. 
Pēc fondā pavadītiem 15 gadiem 
tā pirmais vadītājs Ansis Bērziņš 
pienākumus nodod Patricijai Siliņai. 
VNF padome  janvārī viņu apstiprināja 
fonda valdes priekšsēdētājas amatā. 

Ejot līdzi laikam, fonds turpinās 
iesāktos projektus un aktivitātes. “Ne-
noliedzami, fondam jābūvē arī jauni 
tilti ar ziedotājiem un novadu inicia-
tīvu īstenotājiem, balstoties uz iesāk-
tajām tradīcijām,” norāda Patricija 
Siliņa. “Turpināsim jau aizsāktos fon-
da ziedojumu piesaistes pasākumus 
un aktivitātes – kolektīvās ziedošanas 
pasākums “Ziedotāju aplis”, kur tiek 
meklēts atbalsts sporta, kultūras un 

Gundega Siliņa,
Valmieras novada fonds 

Līdz 2020. gada augustam Val-
mieras novada fonds piedāvā bez-
maksas individuālās konsultācijas 
Vidzemes nevalstiskajām organizāci-
jām (NVO). Grāmatvedības, juridiskie 
un attīstības jautājumi – speciālisti in-
teresentus konsultēs pa e-pastu, tele-
fonu vai (ar iepriekšēju pieteikšanos) 
klātienē Valmierā. 

Pateicoties Kultūras ministrijas at-
balstam, individuālās konsultācijas 
pieejamas bez maksas jebkurai bied-
rībai un nodibinājumam Vidzemē.

NVO juridiskie un attīstības jau-
tājumi ietver informēšanu par NVO 
izveidi, dibināšanas dokumentiem, 
statūtu un pārvaldes institūciju izmai-
ņām, darbības ilgtermiņa plānošanu, 
līdzekļu piesaisti, projektu vadību 
un citiem jautājumiem. Konsultāci-
jas sniedz Ansis Bērziņš, kurš gandrīz 
15 gadus bijis Valmieras novada fon-

da vadītājs. Konsultācijai pieteikties 
un uzdot jautājumus iespējams, raks-
tot e-pastu ansis.berzins@vnf.lv vai 
zvanot pa tālruni 26136756.

Savukārt NVO grāmatvedības 
konsultācijas ietver finanšu uzskaiti, 
dokumentu noformēšanu, vienkāršā 
un divkāršā ieraksta grāmatvedības 
organizēšanu, gada pārskatu un citus 
interesējošus jautājumus. Konsultā-
cijas sniedz Sanda Kalniņa, ilggadēja 
grāmatvede dažādos uzņēmumos 
un NVO. Konsultācijai pieteikties vai 
jautājumus uzdot iespējams, rakstot 
e-pastu undinesanda@inbox.lv vai 
zvanot pa tālruni 29100840.

Organizācijas ir aicinātas paust 
vajadzību apmeklēt viņu novadu vai 
pilsētu, ja ir zināmi vairāki interesenti, 
tad konsultanti iespēju robežās orga-
nizēs izbraukumu konsultācijas. Iero-
sinājumus izbraukuma konsultācijām 
aicinām iesniegt, zvanot pa tālruni 
27820430 (Gundega Siliņa) vai raks-
tot e-pastu vnf@vnf.lv.

Izmanto iespēju bezmaksas 
NVO konsultācijām

VNF jauna vadītāja – Patricija Siliņa
sociālās jomas projektiem. Valmieras 
pilsētas svētkos plānots Labdarības 
bumbu rallijs, bet rudenī – ikgadējais 
projektu konkurss “Sev, tev, nova-
dam”. Arī fonda jaunieši jeb Jauniešu 
ideju laboratorija februārī izsludinās 
savu ideju kon kursu Valmieras un tās 
apkaimes jauniešiem, kur varēs iegūt 
līdz pat 1500 EUR ideju īstenošanai,” 
uzsver jaunā fonda vadītāja. 

Patricija pirms pusotra gada kopā 
ar ģimeni pārcēlās uz dzīvi Burtnieku 
novadā. Viņa vairāku gadu garumā 
ir vadījusi starptautisku brīvprātīgo 
jauniešu apmaiņas programmu “AFS 
Latvija”, pārraugot gan ikdienas biroja 
darbu, gan vairākus desmitus brīvprā-
tīgo, kā arī sadarbojoties ar biedrības 
partneriem “AFS International” tīklā 
visā pasaulē. Pabeigtas maģistrantū-
ras studijas Konkordijas Universitātē 
(ASV), apgūstot starptautisko uzņē-
mējdarbības vadību, finanses un mār-

ketingu. Latvijā studēta arī pedagoģi-
ja un vadīta Latvijas Valdorfizglītības 
draugu biedrība. Savukārt pēdējie 
gadi vairāk bijuši saistīti ar dažādiem 
projektiem Latvijā – finansējuma pie-
saiste Camphill ciemata “Rožkalni” 
darbībai un citi projekti, tostarp VNF 
Ziedotāju kluba atbalsts terapijas na-
miņa būvniecībai. 

“Es varu izdarīt to, ko tu nespēj. 
Tu vari izdarīt to, kas nav pa spēkam 
man. Kopā mēs varam paveikt lielas 
lietas,” ar šo Mātes Terēzes atziņu 
Patricija iesāk savu darbu fondā un 
cer, ka līdzšinējais fonda vadītājs, 
kolēģi un padomes darbs kalpos par 
stipru pamatu nākamajiem labajiem 
darbiem Valmierā un tās apkārtnē. 

Jāpiemin, ka VNF birojā joprojām 
ar entuziasmu un atbildību darbojas 
projektu vadītāja Gundega Siliņa un 
grāmatvede Gunita Vītola.

 

Seniori aicināti apgūt 
datorprasmes 

No 3. marta otrdienās un trešdienās no plkst. 10.30 līdz 12.00 
vai no plkst. 14.30 līdz 16.00 Valmieras integrētā bibliotēka piedāvā 
apmeklēt 10 nodarbības senioriem bez priekšzināšanām vai ar nelielām 
zināšanām darbā ar datoru. 

Nodarbību laikā būs iespējams apgūt galvenos principus darbā ar 
datoru un internetu, iemācīties izmantot teksta programmu Microsoft 
Word un lietot e-pastu. 

Pieteikšanās līdz 20.  februārim darba dienās, zvanot pa tālruni 
64222464 vai 26667919 un norādot vēlamo nodarbību laiku. 

64235274 vai 28365703, rakstot 
e-pastu gpevko@inbox.lv vai ierodo-
ties klātienē Stacijas ielā 26, iepriekš 
vienojoties par tikšanās laiku. 

Tāpat biedrības “Kristīgais žēlsirdī-
bas centrs” labdarības zupas virtuve 
pateicas visiem, kuri 2019.  gadā zie-
doja augļus, dārzeņus, sulas, ievārīju-
mus un citus pārtikas produktus ve-
selīgu maltīšu nodrošināšanai zupas 
virtuves pakalpojuma saņēmējiem un 
bērniem, kuri apmeklē Dienas centru.  

Jāpiemin, ka 7–12 gadus veciem 
bērniem joprojām katru darba 
dienu no plkst.  15.00 līdz 18.00 
iespējams apmeklēt Dienas centru, 
kurā tiek nodrošinātas interesantas 
nodarbības kvalitatīvai brīvā laika 
pavadīšanai, sociālā darba speciālista 
konsultācijas, atbalsts un palīdzība 
skolas uzdoto mājasdarbu veikšanā 
un sadzīves prasmju apguve.

Biedrības “Kristīgais žēlsirdības 

Apzina siltas maltītes piegādes 
pakalpojuma nepieciešamību

centrs” telpās darbojas arī tīrības 
telpa “Mazgāmutis”. Ģimenes ar bēr-
niem un vientuļi, maznodrošināti 
cilvēki var nomazgāties dušā, izžāvēt 
matus, izmazgāt un izžāvēt līdzi pa-
ņemto veļu. Pieteikties “Mazgāmutis” 
pakalpojumam iespējams, iepriekš 
zvanot pa tālruni 28365703.

Biedrība “Kristīgais žēlsirdības 
centrs” kā sabiedriskā labuma orga-
nizācija darbojas kopš 2005.  gada, 
un tās mērķis ir sociāli mazaizsargāto 
Valmieras iedzīvotāju labklājības lī-
meņa paaugstināšana un iedzīvotāju 
sociālā integrācija. Biedrības “Kris-
tīgais žēlsirdības centrs” labdarības 
zupas virtuve 2019. gadā nodrošināja 
ar siltām pusdienām 19 bērnus un 40 
pilngadīgas personas no ģimenēm ar 
zemiem ienākumiem, kurām nosū-
tījumus izsniedza Valmieras pilsētas 
pašvaldības Sociālo lietu pārvalde.

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Interesenti, kuri vēlas saņemt ba-
rikāžu dalībnieka statusu apliecinošu 
apliecību, aicināti līdz 21. februārim 
pieteikties, zvanot Valmieras pilsētas 
pašvaldības Apmeklētāju pieņem-
šanas centram pa tālruni 64207120. 
Ja būs pietiekams interesentu skaits, 
1991.  gada barikāžu muzejs rīkos iz-
braukuma vizīti uz Valmieru, kuras 
laikā izsniegs apliecības.

Informācija par to, vai izbraukuma 
vizīte notiks un kad tā tiks rīkota, būs 
pieejama pēc 21.  februāra, kad no-
slēgsies pieteikšanās un būs zināms 
interesentu skaits.  

Plašāka informācija jautājumu 
gadījumā, zvanot pa tālruni Jānim 
Kalnačam 26426840.

Jāpiemin, ka apliecību var izņemt 
arī 1991. gada barikāžu muzejā Rīgā, 
Krāmu ielā  3 muzeja darba laikā, iz-
ņemot pirmdienas. Lūgums iepriekš 
pieteikties, zvanot muzejam pa tālru-
ni 67213525. 

Apliecības saņemšana ir bezmak-
sas pakalpojums.

Latvijas Republikas Saeima 
2017. gada 22. jūnijā pieņēma likumu 
“Par 1991.  gada barikāžu dalībnieka 
statusu”, un ar likumu noteikts, ka  ba-
rikāžu dalībnieka statusu apliecinošu 
apliecību izsniedz 1991. gada barikā-
žu dalībnieku biedrība.

2018. gada 20. martā Ministru ka-
binets pieņēma noteikumus Nr.  172 
“Noteikumi par 1991.  gada barikāžu 
dalībnieka apliecības paraugu un ap-
liecības izsniegšanas un reģistrācijas 
kārtību”.

Aicina pieteikties 
barikāžu dalībnieka 
statusa apliecības 
saņemšanai Valmierā

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Laulības ir skaists un gaidīts brī-
dis ikviena pāra dzīvē, tās ir ne tikai 
mīlestības apliecinājums, bet arī at-
bildības uzņemšanās. 2019.  gadā 
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrētas 227 laulības. Laulību 
ceremonijām piepildītākie ir bijuši 
vasaras mēneši, visvairāk pāri izvēlē-
jušies reģistrēt laulības augustā – 52 
un jūlijā  – 38, bet vismazāk februārī, 
kad reģistrētas septiņas laulības.

Jaunākais pāris, kuri reģistrējuši 
laulības, līgavainis un līgava bijuši 22 
un 21 gadus veci, dzīves un pieredzes 
bagātākais pāris izlēmis laulības re-
ģistrēt, līgavai un līgavainim esot 72 
un 80 gadu vecumā. Pēdējos gados 
pastāv tendence pāriem cienījamā 
vecumā, kuri jau ilgāku laiku ir dzīvo-
juši kopā, reģistrēt laulības. Pērn laulī-
bas reģistrējuši vīrieši vecumā no 22 
līdz 80 gadiem, savukārt sievietes  – 
no 18 līdz 76 gadiem.  

No visām 2019. gadā Valmieras pil-
sētas Dzimtsarakstu nodaļā reģistrē-
tajām laulībām 72 pāros abi laulātie ir 
valmierieši. 64 laulībās viens no jaun-
laulātajiem ir valmierietis, sa vukārt 
91 laulībā neviens no laulātajiem nav 
valmierietis. Valmierā bieži izvēlas re-
ģistrēt laulības pāri no apkārtējiem 
novadiem. Pieaudzis arī ārzemēs 
dzīvojošo latviešu skaits, kuri izvēlas 
laulības reģistrēt Latvijā.   2019. gadā 
vairāk nekā puse (53%) jeb 120 pāri 
laulībā stājušies pirmo reizi.

135 pāri izvēlējušies svinīgu lau-
lības reģistrāciju (ar muzikālo pava-
dījumu un dziedājumu), 80 pāri – ju-
ridisku laulības reģistrāciju. Pēdējos 
gados ir novērota tendence samazi-
nāties jaunlaulāto skaitam, kuri izvē-
las svinīgu laulības reģistrāciju, bet 
palielinās juridiskās laulības reģistrā-
ciju (sarakstīšanās) skaits. 211 pāri kā 
laulības reģistrēšanas vietu izvēlējās 
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļu, savukārt 12 laulības reģistrētas 
baznīcā. Ja tiek nodrošināti laulības 
reģistrācijai piemēroti apstākļi, tad ir 
iespējams laulības reģistrēt pašval-
dības teritorijā ārpus Dzimtsarakstu 
nodaļas telpām. 2019.  gadā šādu 
iespēju izmantoja četri pāri, piemē-
ram, laulājoties brīvā dabā Valmieras 
muzeja teritorijā pie dižozola. Pērn 
laulības reģistrāciju atteica vai uz to 
neieradās 12 pāri.

“Lai reģistrētu laulības, 2019. gadā 

2019. gadā Valmierā jāvārdu teikuši 
227 pāri

pāriem ir bijuši dažādi pamudināju-
mi. Precējās pāri, kuri izlēmuši laist 
pasaulē bērniņu, bet pirms tam vēlas 
savienību viens ar otru nostiprināt 
juridiski, ar smaidu vairāki līgavaiņi 
pie laulības reģistrācijas iesnieguma 
iesniegšanas teikuši “lietas ir jāsa-
kārto”. Pērn saglabājusies tendence 
laulības reģistrēt arī pāriem, kuriem 
jau ir bērni, turklāt vairākās laulības 
ceremonijās līgavu pie altāra veda 
vai pārim gredzenus pasniedza pāra 
bērni. Īpaši jauki brīži ir, kad redzam, 
ka, ejot ārā no Dzimtsarakstu nodaļas 
pēc laulības reģistrācijas pieteikuma 
iesniegšanas, līgavainis samīļo līgavu,” 
par 2019. gada laulības reģistrēšanas 
tendencēm stāsta Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ieva 
Miķīte­Plusniņa un viņas vietniece 
Vija Kuģe.  

Ja personas vēlas reģistrēt laulī-
bas, jādodas uz jebkuru dzimtsaraks-
tu nodaļu valstī, līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu (pase vai 
personas apliecība), jāuzraksta iesnie-
gums (laulības var reģistrēt ne agrāk 
kā vienu mēnesi un ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā) un jāsamaksā valsts 
nodevu 14 EUR.

Valmieras pilsētas pašvaldība ap-
maksā laulības svinīgās reģistrācijas 
ceremoniju tām personām, kuras ir 
Valmierā deklarētas ne mazāk kā vie-
nu gadu. 



5

Elīza Spurdziņa,
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras Attīstības aģentūra jau 
februāra beigās vērs durvis pirmajai 
koprades darbnīcai Valmierā. Darbnī-
ca tiek veidota sadarbībā ar Valmie-
ras pilsētas pašvaldību un Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolu un 
atradīsies vidusskolas telpās Purva 
ielā 12. Darbnīca būs pilsētas iedzī-
votāju, uzņēmēju, skolēnu, pedago-
gu un entuziastu pulcēšanās vieta, 
kur kopā darboties – realizēt radošos 
projektus un biznesa idejas, mācīties 
ko jaunu, izmantot darbnīcas iekārtas 
un instrumentus, lai radītu produktus 
un prototipus, un pilnvērtīgi kopā 
pavadītu brīvo laiku ar līdzīgi domā-
jošajiem.

Janvārī noslēdzās darbnīcas vi-
zuālās identitātes konkurss, kurā uz-
varēja Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolas 3. kursa audzēkne Betija 
Tekla Spāre. Konkursā kopā iesnieg-
tas 17 idejas. Par koprades darbnīcas 
logo radīšanu un iedvesmas avotu 
stāsta Betija: “Ideja radās, eksperi-
mentējot ar vienkāršām figūrām un 
pakāpeniski veidojot sakarības starp 
elementiem. Daudz skicēju, līdz no-
nācu pie šī atrisinājuma. Mans ie-
dvesmas avots bija Valmieras zīmols. 
Koprades darbnīcas identitātē sva-
rīgi bija ienest Valmieras sajūtu, jo 
darbnīca būs kā daļa no pilsētas, kas 
veicinās jaunradi un attīstību Valmie-
rā. Darb nīca palīdzēs gūt panākumus 
skolēniem, studentiem, jaunajiem uz-
ņēmējiem un citiem interesentiem, tā 
pavērs daudz jaunu un plašu iespēju, 

tādējādi veicinot arī pilsētas izaugs-
mi.” Kā topošā reklāmas dizaina no-
zares profesionāle Betija atzīst, ka arī 
pati plāno izmantot darbnīcas iespē-
jas savā profesionālajā darbībā.

Valmieras Dizaina un mākslas vi-
dusskolas audzēkne atzinīgi vērtē 
iespēju Valmierā profesionālā līmenī 
apgūt mākslu. “Valmierā mācos tre-
šo gadu, taču jau kopš dzimšanas šo 
pilsētu saucu par mājām. Pēc Valmie-
ras Dizaina un mākslas vidusskolas 
absolvēšanas turpināšu mācības šajā 
jomā, domāju par iestāšanos Latvijas 
Mākslas akadēmijā. Vēlos pateikties 
par atbalstu skolai un visvairāk savai 
skolotājai Kristai Jūlijai Kreišmanei, 
kuras vadībā izveidoju savu pieteiku-
mu konkursam no pirmajām skicēm 
līdz gala rezultātam,” stāsta Betija.

Vērtēšanas komisijas pārstāve Bai-
ba Zvejniece atzīst, ka vizuālās iden-
titātes konkursa uzvarētāja izvēle bija 
izaicinājums, jo daudzi no iesniegta-

Valmieras koprades darbnīcai “DARE” 
savs logo

Laura Moča,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

30.  janvārī Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes deputāti lēma 
par sportistu iekļaušanu Valmieras 
sporta vienības sastāvā. Ņemot vērā 
2019.  gada sasniegumus sportā, tika 
nolemts Valmieras sporta vienībā ie-
kļaut 14 sportistus, piešķirot viņiem 
pašvaldības finansējumu sava sportis-
kā snieguma uzlabošanai 2020. gadā.

Valmieras sporta vienībā iekļauti:
•	 vieglatlēti	 –	 Kristīne	 Strazdīte,	

Agate Caune, Pēteris Krauja,
•	 airēšanas	 slalomisti	–	Ralfs	 Jur-

jāns, Elvis Fiļipovs,
•	 futbolisti	–	Māris	Barkovskis,	Al-

vis Jaunzems, Kristers Lūsiņš,

•	 orientieristi	 –	 Aija	 Denija	 Trē-
ziņa, Vilma Alberinga, Anna Emīlija 
Suta,

•	 BMX	riteņbraucēji	–	Rinalds	Jā-
nis Kārkliņš, Līva Lizete Glāzere,

•	 smagatlēts	–	Edgars	Jurkāns.
Kopējais sportistiem piešķirtais 

finansējuma apjoms ir 15  475 EUR, 
kas sadalīts, ņemot vērā jauniešu uz-
rādītos rezultātus sportā, kā arī citus 
kritērijus, pamatojoties uz Valmieras 
sporta vienības nolikumu.

Finansējums paredzēts, lai atbals-
tītu 15 līdz 23 gadus vecu sportistu 
dalību pasaules un Eiropas līmeņa 
sacensībās, iegādātos inventāru, pie-
saistītu sporta speciālistus, saņemtu 
medicīnas un rehabilitācijas pakalpo-
jumus un nodrošinātu dalību mācī-

bu-treniņu nometnēs.
Valmieras sporta vienība izveido-

ta ar mērķi atbalstīt un uzlabot Val-
mieras talantīgāko jauno sportistu 
mācību-treniņu darbu augstā līmenī, 
radīt apstākļus, lai sportistiem būtu 
iespēja sasniegt augstas klases rezul-
tātus valsts nozīmes un starptautiskās 
sacensībās, tādējādi arī popularizējot 
Valmieras vārdu. Tāpat arī tā ir at-
balsts Valmieras Bērnu sporta skolas 
piedāvāto programmu attīstībai.

Valmieras sporta vienības noli-
kums lasāms pašvaldības mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Sports - Val-
mieras sporta vienība”, kur iespējams 
uzzināt vairāk par atbalstu saņēmuša-
jiem sportistiem.

Apstiprināts Valmieras sporta vienības 
sastāvs

Rihards Bergs,
SDK “Saltāre”

Sporta deju cienītāji 14. martā no 
plkst.  9.00 aicināti Valmierā, Vidze-
mes Olimpiskajā centrā apmeklēt Lat-
vijas čempionātu standartdejās, lai 
klātienē redzētu Latvijas sporta deju 
pārus, kuri augstus rezultātus uzrādī-
juši arī starptautiskā arēnā.

Lēnais valsis, tango, Vīnes valsis, 
lēnais fokstrots un kviksteps – visas 
dienas garumā pāri sacentīsies da-
žāda vecuma un līmeņa grupās, bet 
čempionāta kulminācija gaidāma 
plkst. 18.30, kad savu sniegumu rādīs 
finālisti. Vakara daļā klātesošos prie-
cēs dziedātāja Diāna Pīrāgs.

Latvijas čempionātu standartdejās 
SDK “Saltāre” un Latvijas Sporta deju 
federācija Valmierā organizē kopš 
2012. gada, radot lielu skatītāju inte-
resi krāšņā un patīkamā atmosfērā vē-
rot valsts labāko deju pāru sniegumu. 
Arī šogad būs iespēja redzēt pasaules 
līmeņa dejotājus, kuri ne tikai iekļu-
vuši pasaules un Eiropas čempionātu 
pusfinālos un finālos, bet arī izcīnījuši 
medaļas.

Biļetes uz Latvijas čempionātu 
standartdejās iespējams iegādāties 

“Biļešu paradīze” kasēs un čempionā-
ta norises dienā Vidzemes Olimpiska-
jā centrā. Ir iespēja rezervēt vietas pie 
galdiņiem ar uzkodām un atspirdzi-
nājumiem čempionāta vakara daļā. 
Papildu informācija un galdiņa rezer-
vācija, zvanot pa tālruni 26647052.

Čempionāts norisinās ar Valmieras 
pilsētas pašvaldības atbalstu.

Valmierā norisināsies 
Latvijas čempionāts 
standartdejās

Kristīne Melece, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Latvijas Universitātes Zinātņu 
mājā 2020.  gada 30. janvārī konfe-
rencē “Datu virzīta nācija”, ko jau 
13. gadu organizē Latvijas atvērto 
tehnoloģiju asociācija (LATA), plaši 
izskanēja atvērto datu un tehnoloģiju 
vārds. 

Konferences noslēgumā LATA 
balvu saņēma Valmieras Attīstības 
aģentūra (VAA) (publiskajā sektorā) 
par atvērto tehnoloģiju un datu kul-
tūras sekmēšanu. Valmieras pilsētas 
pašvaldībā ir uzsākts nozīmīgs darbs 
pie atvērto datu pieejamības analīzes, 
izvērtējot, kādus datus Valmieras pil-

Valmieras pilsētas 
pašvaldība aicina 

iedzīvotājus uz tikšanos
26. februārī plkst. 18.30 pārbūvētās Valmieras Viestura vidusskolas 

vēsturiskās ēkas Lielajā zālē Valmieras pilsētas pašvaldība aicina 
iedzīvotājus uz tikšanos, lai informētu valmieriešus par aktualitātēm 
pilsētā, pārrunātu 2019.  gadā paveikto, iepazīstinātu ar 2020.  gada 
galvenajiem uzdevumiem un šī gada Valmieras pilsētas budžetu. 

Iedzīvotāju tikšanās noslēgumā kopā ar Valmieras pilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētāju Jāni Baiku un Valmieras Viestura vidusskolas 
pārstāvjiem notiks pārbūvētas skolas ēkas apskate. 

Iedzīvotāju tikšanās ilgums paredzēts aptuveni divas stundas.

jiem darbiem bija spilgti un intere-
santi. “Betijas ideja un izpildījums pie-
saistīja gan ar darbnīcas nosaukumu 
“DARE”, gan ar tā vizuālo risinājumu. 
Tas mūsdienīgi un skaidri atspoguļo 
koprades darbnīcas būtību – sekmēt 
darbnīcas apmeklētāju un lietotāju 
kopā darbošanos, drosmīgas idejas, 
tehniskās zināšanas, jaunradi, kons-
truēšanas prasmes un radošumu, lai 
Valmierā veidotos daudz radošu pro-
jektu un jaunu produktu. Domājot 
par kopā darbošanos un drosmīgām 
idejām, mēs ceram, ka valmieriešiem 
patiks arī darbnīcas īpašais nosau-
kums “DARE” (angliski – uzdrīkstē-
ties),” stāsta Baiba Zvejniece. 

Valmieras koprades darbnīcas 
“DARE” atklāšana notiks 28. februārī 
no plkst. 11.00 līdz 13.00, un tajā ai-
cināts piedalīties ikviens interesents. 
Atklāšanas laikā būs iespēja iepazī-
ties ar darbnīcā pieejamām iekārtām 
un instrumentiem, kā arī aktīvi ie-
saistīties atklāšanas radošajās darb-
nīcās. Plašāka informācija pieejama 
www.developvalmiera.lv un www.
valmiera.lv.

Aktivitāti līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds iniciatīvā 
“Pilsētu inovatīvās darbības” .

sēta varētu atvērt, kā arī ievietot Lat-
vijas atvērto datu portālā. 2019. gadā 
VAA organizēja pirmo atvērto datu 
hakatonu  pašvaldībām. Datu virzītas 
sabiedrības mērķis ir atvērtība, caur-
spīdīgāka un efektīvāka publiskā pār-
valde.

Dažādas tehnoloģijas un to snieg-
tās datu ieguves, apstrādes un lieto-
šanas iespējas kļūst arvien nozīmīgā-
kas darbā un lēmumu pieņemšanā 
gan valsts pārvaldē, gan uzņēmējdar-
bībā, gan pašvaldību darbā. Interese 
par atvērto datu sniegtajām daudz-
pusīgajām iespējām arvien pieaug, 
bet līdz ar ievainojamību palielinās arī 
kiberdrošības nozīme.

Valmierai panākumi 
atvērto datu kultūras 
sekmēšanā

Atvērto durvju diena 
Valmieras Viestura vidusskolā 

22.  februārī no plkst.  11.00 līdz 13.00 Valmieras Viestura vidusskolā notiks Atvērto durvju diena, kad 
skolēni, viņu vecāki, absolventi un citi interesenti aktīvo Valmieras Viestura vidusskolas pašpārvaldes skolēnu 
pavadībā aicināti apskatīt pārbūvētas skolas telpas. 

Jau iepriekš ziņojām, ka 24. janvārī Būvniecības valsts kontroles birojs pieņēma ekspluatācijā lielāko Valmieras 
skolu – Valmieras Viestura vidusskolas vēsturisko ēku un pārbūvēto sporta zāli. Savukārt jau 27. janvārī skolēnu 
un skolotāju saime pārbūvētajā skolas ēkā atsāka mācību darbu. 

“DARE” logo autore Betija Tekla Spāre

EUROPEAN UNION
European Regional Development Fund

https://www.valmiera.lv/lv/sports/valmieras_sporta_vieniba/
https://www.valmiera.lv/lv/sports/valmieras_sporta_vieniba/
http://www.developvalmiera.lv
http://www.valmiera.lv
http://www.valmiera.lv
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Zane Leimane,
SIA “ZAAO”

Pašvaldību atkritumu apsaim-
niekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” 
(ZAAO) atgādina, ka Valmierā, Beātes 
ielā 47 un Dzelzceļa ielā 5 atrodas 
EKO laukumi jeb šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumi. Pagājušajā ga-
dā abos EKO laukumos apmeklētāju 
skaits pieaudzis par 25%.

Visbiežāk uz EKO laukumiem ie-
dzīvotāji nogādā jaukto iepakoju-
mu  – makulatūru, metālu, dažādus 
pārstrādei derīgus polimēra izstrādā-
jumus. Arī stikla burkas un pudeles 
bieži atzītas kā pārstrādei derīgas un 
nodotas EKO laukumos. Lielu apjo-
mu kubikmetros Dzelzceļa ielas EKO 
laukumā veido nodoto lielgabarīta 
atkritumu un zaļo atkritumu apjoms, 
kā arī arvien populārāk kļūst uz EKO 
laukumu bez maksas nogādāt nolie-
totu sadzīves elektrotehniku.

EKO laukumos bez maksas no pri-
vātpersonām pieņem pudeļu un bur-
ku stiklu, papīru, kartonu, polietilēna 
izstrādājumus – pārtikas, sadzīves 
ķīmijas un kosmētikas iepakojumam 
izmantotas pudeles, kannas (ar apzī-
mējumu LDPE un HDPE), PET dzērie-
nu pudeles, metālu, visa veida nolie-
totu, neizjauktu vai neizkomplektētu 
sadzīves elektrotehniku, luminiscen-
tās spuldzes, baterijas, akumulatorus, 
koka paletes, logu stiklu un lietošanai 
derīgus apavus. Ierobežotā daudzu-

Zane Krūmiņa,
Valmieras Tūrisma informācijas centrs 

No 6. līdz 9.  februārim Tallinā 
norisinājās starptautiskā tūrisma iz-
stāde “Tourest”, pulcējot vairāk nekā 
25 000 apmeklētāju. Izstādē ar zīmo-
lu EnterGauja popularizēts arī Gau-
jas Nacionālā parka tūrisma klastera 
piedāvājums, stāstot par dinamisku 
un aizraujošu atpūtu Baltijas lielākajā 
nacionālajā parkā un tā tuvumā – no 
Valmieras, Cēsu, kā arī Priekuļu, Ama-
tas, Kocēnu un Pārgaujas no vadu līdz 
pat Līgatnes, Siguldas un Inčukalna 
skaistākajām vietām. 

Izstādes apmeklētāji uzzināja par 
daudzveidīgajiem Gaujas Nacionālā 
parka tūrisma objektiem, piedāvāju-
miem ģimenēm ar bērniem, velo, lai-
vošanas un pastaigu maršrutiem un 
aktīvās atpūtas iespējām. Kas slēpjas 
reģiona piļu un muižu dižajā klusu-
mā, kādas zintis apgūstamas amatu 
mājās vai pie amatniekiem, kāds ir 
Gaujas Nacionāla parka reģiona eko 
rituālu un spa piedāvājums – to atklā-
jām ikvienam interesentam. Gardē-
žus aicinājām ciemos izbaudīt dabas 
veltes prasmīgu pavāru pagatavotās 
maltītēs vai meistarklasēs. Tourest iz-
stādes apmeklētāji uzzināja arī, kas 
ir Susuriņš un kādus piedzīvojumus 
Gaujas Nacionālajā parkā var atklāt 
kopā ar viņu. 

Kā ik gadu, gan valmierieši, gan 
pilsētas viesi tepat no Latvijas, gan 
arī ceļotāji no Igaunijas un citām 

Gaujas Nacionālo parku popularizē 
tūrisma izstādē Igaunijā

valstīm tiek aicināti uz lielākajiem 
kultūras, mākslas, sporta un citiem 
pasākumiem Valmierā. No 24. līdz 
26.  jūlijam viesi ir gaidīti Valmieras 
737.  dzimšanas dienā, savukārt no 
7.  līdz 9. augustam parādīsim, ka 
teātra izrādes var notikt visneparastā-
kajās vietās – Valmierā norisināsies nu 
jau par tradīciju kļuvušais Valmieras 
vasaras teātra festivāls. Tāpat ceļotā-
jus aicināsim izbaudīt etnofestivāla 
“Sviests”, kas notiks 13.  jūnijā Val-
miermuižā, neatkārtojamo noska-
ņu. Savukārt visi sportiska un aktīva 
dzīvesveida piekritēji 20.  septembrī 
gaidīti Sportlat Valmieras maratonā. 
Tiem, kuri vēlēsies uzzināt, kas notiek 
tirgū, kura pirmsākumi meklējami 
kopš Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas 
uzcelšanas, aicināti uz Simjūda gada-
tirgu 10. oktobrī. Arī šogad viesi tiks 
gaidīti Valmieras Restorānu nedēļās, 
kas norisināsies no 18. līdz 25.  ap­
rīlim un no 7. līdz 14.  novembrim, 
kā arī vēl daudzos citos pasākumos 
Valmierā un Gaujas Nacionālā parka 
reģionā. 

2019.  gadā Valmieras Tūrisma in-
formācijas centru visvairāk apmek-
lējuši ceļotāji no Igaunijas (38,10%), 
viņi arī visaktīvāk, salīdzinot ar citiem 

ārvalstu viesiem, seko līdzi informāci-
jai par tūrisma piedāvājumu pilsētā. 
Tāpēc Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs ir sagatavojis vairākus tūrisma 
ceļvežus un brošūras igauņu valodā, 
kas bija pieejami arī izstādē “Tourest”: 
Ceļvedis 2020.  gada pasākumiem, 
Ekskursiju maršruti un tūrisma ceļve-
dis “Ceļo un atpūties”.

Kopumā Latvijas viesnīcās apkal-
poto ārvalstu viesu vidū Igaunijas 
ceļotāji ieņem 4. vietu. Pēc Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem vairāk-
dienu ceļotāji 88,2% gadījumu Lat-
vijā ieradās tūrisma nolūkā, no tiem 
38,9% atpūsties, 31,5% apciemot ra-
dus un draugus un 17,9 % kārtot da-
rījumus, bet 11,8% Latviju apmeklēja, 
lai mācītos vai citā nolūkā.

Jāpiebilst, ka 2020.  gadā Gaujas 
Nacionālais parks kā vienots tūrisma 
galamērķis ar zīmolu EnterGauja tiks 
popularizēts starptautiskajās tūrisma 
izstādēs Nīderlandē, Somijā, Igaunijā 
un Vācijā. Vairāk informāciju skatiet arī 
www.entergauja.com. Dalība izstādēs 
tiek organizēta sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru un 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
atbalstu.

Valmieras EKO laukumos 
pieejamie pakalpojumi

mā bez maksas iespējams nodot arī 
krāsu bundžas (10  l no mājsaimnie-
cības gadā), riepas (4 gab. no fizis-
kas personas gada laikā). Par maksu 
Dzelzceļa ielas EKO laukumā tiek pie-
ņemti lielgabarīta atkritumi (mēbeles, 
matrači u.c.), zaļie un celtniecības at-
kritumi. 

EKO laukumu pakalpojumus ai-
cinām izmantot arī juridiskām per-
sonām, kuras neizmanto ZAAO pa-
kalpojumu materiālu savākšanai no 
uzņēmuma teritorijas. Plašāku infor-
māciju iespējams uzzināt uzņē muma 
mājaslapā www.zaao.lv, pie EKO lau-
kumu pārziņiem vai sazinoties ar 
klientu apkalpošanas speciālistiem 
pa tālruni 64281250.

Valmieras Dzelzceļa ielas EKO 
lau kuma darba laiks

Pirmdienās  9–13, 14–18
Otrdienās  9–13, 14–18
Trešdienās  10–13, 14–19
Ceturtdienās  9–13, 14–18
Piektdienās  9–13, 14–18
Sestdienās  10–14
Svētdienās  10–14* (slēgts no 

1. decembra līdz 31. martam)
Valmieras Beātes ielas EKO lau­

kuma darba laiks
Pirmdienās  9–18
Otrdienās 9–18
Trešdienās slēgts
Ceturtdienās 10–19
Piektdienās 9–18
Sestdienās 10–14
Svētdienās slēgts

Guna Medne,
Valmieras muzejs

Valmieras muzeja Izstāžu namā 
14.  februārī plkst.  16.00 tiks atklāta 
gleznotāja Pētera Postaža darbu iz-
stāde “Gleznošana ir mans mūžs”. Tā 
veltīta mākslinieka 80. dzimšanas die-
nai.

Gleznotājs. Absolūts profesionālis. 
Cilvēks ar sastrādātām rokām, kurš 
visu prot, saprot un dara pats ar zem-
niekam piemītošu pamatīgumu. For-
mas pielūdzējs un kopējs. Joprojām 
ideālists. 

“Māksla ir doma formā,” stāsta 
P. Postažs. Plastisko formu viņš mek-

to nosvin, un miers. Gleznošana ir viss 
mans mūžs. Esmu uzticīgs glezniecī-
bai, tas ir mans žanrs. Gleznoju katru 
dienu. Tu esi piedzimis kā mākslinieks, 
un bez tā nav iespējams dzīvot, tomēr 
visi nevar būt Mikelandželo vai Rafa-
ēls. Nevajag gribēt būt ģēnijam, vajag 
būt pieticīgam ierindas strādniekam, 
jo ģenialitāte smadzenes apstādina – 
šķiet, viss ir sasniegts. Ko tālāk darīt? 
Labāka ir pieticība, lai nemitīgi kaut 
ko meklētu un ietu vēlamajā virzienā,” 
atzīst mākslinieks. 

Pēteris Postažs dzimis 1940. gadā. 
Izglītību ieguvis J.  Rozentāla Rīgas 
Mākslas vidusskolā, Latvijas Mākslas 
akadēmijas Glezniecības nodaļā, 
pilnveidojies Pēterburgas Mākslas 
aka dēmijā, Tallinas Mākslas institūtā, 
studējis vecmeistaru un laikabiedru 
pieredzi Eiropas un Amerikas muze-
jos. Līdz 2019. gadam bijis asociētais 
profesors Latvijas Mākslas akadēmijā. 
Regulāri rīkojis personālizstādes Rīgā 
un citās Latvijas pilsētās, piedalījies 
grupu izstādēs Latvijā, Lietuvā, Krie-
vijā, Somijā, Zviedrijā, Itālijā, Vācijā, 
Austrijā un daudzviet citur. Darbi at-
rodas Latvijas Nacionālajā mākslas 
muzejā un Latvijas Mākslinieku savie-
nības, Krievijas Kultūras ministrijas un 
Krievijas Mākslas fonda īpašumā, kā 
arī daudzās privātkolekcijās Latvijā un 
ārvalstīs. Valmieras muzeja kolekcijā ir 
104 Pētera Postaža gleznas.

Izstāde būs skatāma līdz 28.  mar-
tam.

Atklās Pētera Postaža 80 gadu jubilejai 
veltītu izstādi

lē un atrod visur, piemēram, kūpo-
šas tējas garaiņos, koka zarā, bērna 
smieklos, sievietes kailajā mugurā, 
tautasdziesmā, plandošos brunčos, 
liesmā un upes olī. Viņa mākslu rak-
sturo tematiska daudzveidība. Jebkas 
apkārtējā pasaulē – gan redzamajā, 
gan sajūtu līmenī esošajā – ir iemesls 
gleznas tapšanai. Forma P.  Postaža 
darbos ir lakoniska, stabila, dziļi ietil-
pīga, emocionālas nianses viņš gūst 
harmoniskā sadarbībā ar krāsu. 

“Glezniecība – tā ir krāsa. Gleznie-
cība var būt gan daudzkrāsaina, gan 
mazkrāsaina. Svarīgi, lai krāsa būtu 
niansēta. Nekad dzīvē neesmu gaidī-
jis savu dzimšanas dienu. Tā pienāk, 

LTRK Vidzemes nodaļa

Latvijas lielākās uzņēmēju bied-
rības Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras (LTRK) Vidzemes 
reģionālā nodaļa aicina pieteikties 
uzņēmējus, valsts un pašvaldības 
iestādes, profesionālās un augstākās 
izglītības iestādes, amatniekus un 
mājražotājus dalībai “Vidzemes Uzņē-
mēju dienās 2020”, kas notiks  22. un 
23. maijā Valmieras centrā. 

“Vidzemes Uzņēmēju dienas” ir 
tradicionāls, iedvesmojošs un aiz-
raujošs pasākums, kas ik gadu pulcē 
lielu skaitu dalībnieku un apmeklētā-
ju. Pasākuma mērķis ir veicināt uzņē-
mumu, iestāžu atpazīstamību, uzru-
nājot jaunus klientus un sadarbības 
partnerus.  Plānots, ka šogad izstādē 
būs aptuveni 250 dalībnieku, lai iz-
mantotu iespēju iepazīstināt vairāk 
nekā 20  000 apmeklētāju ar sasnie-
gumiem, inovācijām, ražojumiem un 
pakalpojumiem. Pasākumu apmeklēs 
viesi no Vidzemes, citiem Latvijas re-
ģioniem, kā arī ārvalstīm.

“Vidzemes Uzņēmēju dienas 2020” 
notiks jau 23. gadu, uzturot interesi 
dalībnieku un apmeklētāju vidū. Iz-
stādes dalībniekiem tiek piedāvāta 
iespēja papildināt profesionālos kon-
taktus, satikt pastāvīgos un potenciā-
los sadarbības partnerus, klientus un 
iepazīt konkurentus. 

Pateicoties reģiona aktīvāko paš-
valdību  atbalstam,  ik gadu pieaug 
dalībnieku  skaits, kas  savu uzņēmu-
mu pārstāv kopējos Vidzemes nova-
du stendos, tādējādi sasaistot savus 
sasniegumus arī ar novada identitāti, 
tiem raksturīgajiem produktiem un 
piedāvājumiem. 

Ikvienam apmeklētājam izstādes 
laikā būs iespēja saņemt informāciju 
par finanšu, apdrošināšanas pakal-
pojumiem, tāpat arī aplūkot izglītī-
bas iestāžu piedāvājumu, iegādāties 
tehnikas, būvniecības preces un 
pava sarim tik aktuālās preces mā-
jai un dārzam. Būs iespēja degustēt  
un iegādāties Vidzemei raksturīgos 
gardumus amatnieku  un mājražo-
tāju ga datirgū. Izstādes laikā varēs 
piedalī ties dažādās aizraujošās izklai-
dēs, kon  kursos, meistarklasēs un vē-
rot paraugdemonstrējumus.

“Apbrīnojama ir  produktu un pa-
kalpojumu daudzveidība, ko  ik gadus 
izstādē prezentē Latvijas uzņēmēji, 
iestādes, amatnieki un mājražotāji.  
Aicinām piedalīties izstādē ikvienu in-
teresentu un pēc iespējas interesan-
tāk un inovatīvāk iepazīstināt ar savu 
ražoto produktu un pakalpojumu 
klāstu!” saka LTRK Vidzemes reģionā-
lās nodaļas vadītājs Juris Sleņģis. 

Pasākuma ietvaros norisināsies arī 
Biznesa forums, kur uzņēmēji tiek ai-
cināti piedalīties diskusijās, uzklausīt 
ekspertus par uzņēmējdarbībai aktu-
ālām tēmām un dalīties pieredzē un 
zināšanās.

Pieteikšanās dalībai izstādē līdz 
20.  martam, sūtot pieteikumus uz 
e-pastu vidzemesizstade@gmail.com 
vai iesniedzot personīgi LTRK Vidze-
mes nodaļā Stacijas ielā 26, Valmierā. 
Plašāka informācija pieejama, zvanot 
pa tālruni  20264530. Aktuālā in-
formācija, kā arī pieteikums-līgums 
pieejams mājaslapā www.vidzemes-
izstade.lv.

“Vidzemes Uzņēmēju dienas 2020” 
organizē LTRK sadarbībā ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību.

Aicinām pieteikties dalībai 
“Vidzemes Uzņēmēju 
dienās 2020”

Pēteris Postažs: "Gleznošana ir mans mūžs."



7

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

2019.  gads Valmieras muzejam 
aizritēja 60. gadadienas zīmē, papildu 
ierastajam darba ritējumam daudz 
stāstot arī par paša muzeja vēsturi. 
Atrodoties Valmieras senākajā daļā, 
muzejs ne tikai glabā laika liecības, 
bet arī pats ir interesantu stāstu gal-
venais varonis. 

“2019. gadā muzeja krājumu papil-
dinājām ar vērtīgu laika liecību – kād-
reizējam pilsētas galvam Georgam
Apinim dāvinātu raga kausu ar sud-
raba apkalumiem. To viņam 50 ga du 
jubilejā pasniedza studiju biedri Tēr-
batas (Tartu) universitātē. Krā jumā ir 
maz ar Georgu Apini saistītu priekš-
metu, tāpēc tas ir vērtīgs papildinā-
jums,” stāsta Valmieras muzeja direk-
tore Iveta Blūma.

Tāpat pie interesantākajiem jaun-
ieguvumiem var minēt fotogrāfa Iva-
ra Opmaņa 20.  gadsimta 60.–90.  ga-
dos tapušas Valmieras pilsētas un 
industriālu skatu, notikumu un dabas 
fotogrāfijas. Kopumā tie ir 1203 attēli. 
Bieži objekti iemūžināti no vairākiem 
skatupunktiem un anotēti. Turklāt 
daudziem darbiem ir arī māksliniecis-
kā vērtība. 

Valmieras muzejs pateicas Jurim 
Naumovam par fotogrāfiju kolekcijas 
dāvinājumu. Tās stāsta par Valmieru 
no 20. gadsimta 70. gadiem līdz mūs-
dienām. 

2019.  gada izskaņā muzeja krāju-
mā bija 66 302 vienības, konser vētas 
un restaurētas 1594 vie nības. Latvijas 
Nacionālā muzeja krāju ma kopkata-
logā, ko digitāli var apskatīt ikviens 
interesents, 2019.  gadā ievadīta in-
formācija par 1845 vienībām, šobrīd 
kopskaitā sasniedzot 15  400 vienī-
bu. Muzeju kolekciju tīklā “Meandrs” 
(www.meandrs.lv) var atrast informā-
ciju par 27 334 Valmieras muzeja krā-
juma vienībām.

Valmieras muzejā 2019.  gadā 
bija skatāmas 36 izstādes. 12 no tām 
bija veltītas muzeja sešdesmitgadei. 
Ekspresizstādēs (īsāks apskates laiks 
nekā ierasts – vienu mēnesi) skatī-
tāji varēja uzzināt vairāk par muzeja 
krājumā pieejamajām bagātībām. 

12  stāsti atklāja, ko barikādēs, dažā-
dos godos un citos notikumos pie-
redzējuši muzeja krājumā nonākušie 
mūzikas instrumenti, kāds izskatās 
galdauts, kas tamborēts ar matadatu 
no linu diegiem, un kādas vēl teksti-
lijas apskatāmas muzejā. Tāpat varēja 
aplūkot, kādus novēlējumus skolas-
biedriem atmiņu kladēs rakstījuši jau-
nieši 30. gadu beigās un 40. gadu sā-
kumā. Kādi instrumenti tika izmantoti 
un kas tapa vakarēšanas (saimes kopā 
pavadīts vakars, strādājot rokdarbus, 
tērzējot, dziedot) laikā. Sudraba cu-
kurdozes, īpašas karotes kafijai vai 
kompotam, kausi, svečturi – sudraba 
galda piederumu kolekcija, kas ļauj 
iztēloties to mirdzumu un atspīdumu 
rotaļas sveču gaismā. Tie ir tikai daži 
stāsti, kas glabājas muzeja “dzīlēs” un 
plašākai apskatei tika eksponēti, atzī-
mējot muzeja 60. gadskārtu.

Pērn muzejā izstādes apmeklētas 
54  481 reizi. Vislielākā interese bijusi 
par Edītes Pauls-Vīgneres darbu izstā-
di “Koronetes”. Labā uzvara pār ļauno, 
laikmeta tumšās ogas, nemirstība, pil-
sētas žirgtums, zirnekļu tīkls saulgrie-
žu pļavā, jāņtārpiņu mirdzēšana, mū-
žība dzintarā, sievietes burvība – tik 
dažādus vēstījumus māksliniece iztei-
kusi, radot vainagus un galvas rotas, 
kas bija skatāmas muzejā Valmieras 
pilsētas svētku laikā. Tāpat arī liela in-
terese bijusi par Paulas Zariņas-Zēma-
nes gleznām, pretstatos – smags un 
viegls, tumšs un gaišs, miers un kus-
tība – aicinot ieraudzīt katram savu 
bezgalību. Skatītājiem interesants 

šķitis arī mākslinieka Ivara Drulles 
skatījums, iemūžinot Latvijas lauku ai-
navas, aicinot padomāt par tendenci 
pārcelties uz dzīvi pilsētā vai tieši pre-
tēji – vēlmi dzīvot laukos. 

2019. gadā muzeja darbinieki pie-
dāvāja iespēju apmeklēt 41 lekciju, ko 
izmantoja 1137 interesenti. Apmeklē-
tākās lekcijas bijušas par skolu vēsturi 
Valmierā, stāstījums par Hermaņa En-
zeliņa grāmatas “Skati Valmieras pil-
sētas, draudzes un novada pagātnē” 
atkārtoto izdevumu, kas papildināts 
ar Valtera Grīviņa apkopotajiem un 
anotētajiem vēsturiskajiem un mūs-
dienu attēliem, kartēm, dokumen-
tiem, kā arī stāstījums par rakstnieku 
Pāvilu Rozīti un viņa sarakstīto romā-
nu “Valmieras puikas”. Tāpat arī 51 rei-
zi interesanti stāsti uzzināti muzeja 
darbinieku vadītās ekskursijās.

Kopš 2018.  gada Valmieras izglī-
tības iestāžu audzēkņi aicināti bez 
maksas apmeklēt muzeja pedagoģis-
kās programmas. Pērn tās apmeklēja 
6213 pirmsskolas vecuma bērni un 
skolēni. Vislielākā interese bijusi par 
ģimeņu un gadskārtu godiem. Savu-
kārt mūžizglītības kursos pieauguša-
jiem reģistrēti 249 ap meklējumi, lielā-
kā interese ir par gleznošanu. 

Jau ilgus gadus muzejs organizē 
pasākumus, kas sekmē amatniecības 
un mājražošanas tradīciju saglabāša-
nu – Simjūda tirgu, Valmieras pilsētas 
svētku tirgu, Ziemassvētku tirdziņu. 
Liels apmeklētāju skaits muzejā bijis 
arī Muzeju naktī un Vecgada naktī. 

Kopumā 2019.  gadā muzeja pa-
kalpojumus izmantojis 79 461 intere-
sents, apskatot izstādes, piedaloties 
dažādās norisēs, apmeklējot lekcijas, 
seminārus, kā arī vēršoties ar indivi-
duāliem jautājumiem. Muzeja direk-
tore uzsvēra, ka ar katru gadu pieaug 
iedzīvotāju un dažādu institūciju 
elektronisko pieprasījumu skaits par 
visdažādākajām vēstures un starpdis-
ciplinārām tēmām. Tas prasa ilgstošus 
pētnieciskos meklējumus. Arī muzeja 
pētnieciskajā lasītavā viesojās daudz 
cilvēku, kuri izzina savas dzimtas, pil-
sētas vai pagasta vēsturi. Sagaidīti 
interesenti pat no Austrālijas, ASV, 
Krievijas, Ukrainas, Vācijas u.c. val-
stīm. Tomēr visvairāk muzeja pakal-
pojumus izmanto valmierieši.

72 446 apmeklējumi bijuši bez ie-
ejas maksas. Šādu iespēju izmantot 
aicināti Latvijas Republikas skolēni 
un pensionāri, Vidzemes Augstsko-
las studenti, vairāku sociālo grupu 
pār stāvji, kā arī ikviens interesents 
izstāžu atklāšanā, Valmieras pilsētas 
svētku laikā, 1. septembrī un Vecgada 
vakarā.

Lelde Bukovska,
Vidzemes Olimpiskais centrs 

Latvijā tiek uzstādīti jauni siltuma 
rekordi un ziema mūs nelutina ar 
aukstumu, tādēļ lielai daļai jauniešu 
izpaliek dažādas ziemas aktīvās at-
pūtas iespējas. Kamēr dīķos un upēs 
līdz ledum vēl tālu, Vidzemē ir vieta, 
kur aktivitātes uz ledus var baudīt pēc 
sirds patikas! Vidzemes Olimpiskajā 
centrā viss ir pa īstam – ziemas pietiks 
vēl ilgam laikam! Šo iespēju izmanto 
arī Vidzemes reģiona skolu bērni, kuri 
piedalās slidošanas sacensību projek-
tā “Ledus gladiatori”.  

Jauniešiem nu jau par iknedēļas 
tradīciju ir kļuvis brauciens uz Vidze-
mes Olimpisko centru, lai apgūtu 
slidot prasmi un ar laiku varētu cēli 
slīdēt pa slidotavu. Baudīt ziemas 
priekus uz ledus halli skolēni dodas 
kopā ar pedagogiem, kuri arī ir prie-
cīgi, ka jaunieši izkustas pēc skolas 
solā pavadītā laika, veicot aktivitātes, 
kuras brīvā dabā laikapstākļu dēļ nav 
iespējams īstenot.

Lelde Bukovska,
Vidzemes Olimpiskais centrs 

Peldētapmācība pieaugušajiem
Iemācies peldēt līdz 2020.gada 

vasarai! Valmieras peldbaseinā tiek 
komplektēta jauna peldētapmācības 
grupa pieaugušajiem (un jauniešiem 
no 16 gadu vecuma), iesācējiem:

•	 nodarbību	 laiki	 sestdienās	 no	
plkst.10.45 līdz 11.30;

•	 vienas	nodarbības	cena:	8	EUR	
(pieejami arī abonementi);

•	 trenere:	Ilze	Butina.	
Vietu skaits ierobežots! 
Vingrošana grūtniecēm
Vingrošana grūtniecēm ūdenī ir 

zemas intensitātes grupu nodarbība. 

Skolotāji norādīja, ka īstu ziemas 
sajūtu var uzburt šeit, Valmierā. “Atro-
doties ledus hallē, var just, kā sals pie-
ķeras degunam un rokas sniedzas pēc 
kāda siltāka cimdu pāra. Tādu ziemu 
kā šī ilgi neesam piedzīvojuši!” stāsta 
skolotāji. Projekts ir iespēja arī tiem 
bērniem, kuriem nav pieejams savs 
personiskais inven tārs, izbaudīt slido-
šanas prie ku. Vidzemes Olimpiskais 
centrs nodrošina inventāra nomu, lai 
ikviens varētu slidot droši.  

Ledu, prieku un sacensību garu 
projekta “Ledus gladiatori” dalībnieki 
Vidzemes Olimpiskajā centrā baudīs 
pilnā sparā  līdz pat marta pirmajai 
nedēļai, pēc kuras sekos noslēguma 
pasākums un sacensību fināli. 

Plašāka informācija www.voc.lv. 
“Ledus gladiatorus” organizē Vid-

zemes Olimpiskais centrs sadarbībā 
ar Valmieras Hokeja klubu un Latvijas 
Hokeja federāciju.  Projektu atbalsta 
Latvijas Sporta federāciju padome un  
Izglītības un zinātnes ministrija.

Tās laikā tiek stiprinātas sirds un 
asinsvadu sistēmas, topošās māmiņas 
iemācās pareizi elpot, aktivizē 
vielmaiņu, stiprina imunitāti, iemācās 
atslābināties un attīsta dažādas 
muskuļu grupas.  Grūtniecei ūdens 
nodarbības ir vienīgā iespēja pagulēt 
uz vēdera, nejust savu svaru un 
atslogot mugurkaulu:

•	 nodarbību	laiki	ceturtdienās	no	
plkst.11.00 līdz 11.45;

•	 vienas	nodarbības	cena:	8	EUR	
(pieejami arī abonementi);

•	 trenere:	Liene	Nagle.	
Vietu skaits ierobežots! 
Pieteikšanās, zvanot pa tālruni 

27040012. 

Skolēni no Vidzemes 
bauda ziemu Valmierā

Jaunas grupu nodarbības 
pieaugušajiem Valmieras 
peldbaseinā

Aizvadīta Valmieras muzeja 
sešdesmitgade

Valmieras muzejs – stāsti, kas atklāj un iedvesmo

http://www.meandrs.lv
http://www.voc.lv
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“Melo-M” čellisti, soliste Dināra Rudāne un sitaminstrumentālists Miķelis Vīte 

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izplata: SIA “RELLER”.    Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 

tālrunis: 64207634,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 26. līdz 29. februārim.

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Čellu trio “Melo-M” sadarbībā 
ar pazīstamo dziedātāju Dināru 
Rudāni izveidojis jaunu un muzikāli 
daudzveidīgu koncertprogrammu 
“Pieci elementi”, piedāvājot dažādu 

Marta Cekule,
Valmieras Drāmas teātris

Uzsākta biļešu tirdzniecība uz 
Valmieras teātra izrādēm martā. 
13. martā Apaļajā zālē gaidāma 
pirmizrāde iestudējumam “Tilti”, kas 
veidota pēc Roberta Džeimsa Vollera 
romāna “Medisonas apgabala tilti” 
motīviem. Režisors Georgijs Surkovs.

Stāsts risinās 1980.  gadā Aiovas 
štata Vintersetā. Karolīna un Mihaēls 
atgriežas mājās uz savas mātes 
Frančeskas bērēm. Viņas lūgums, 

Skanēs koncerts “Pieci elementi”
žanru un noskaņu skaņdarbus trīs 
čellu un solistes izpildījumā. Koncerts 
Valmieras Kultūras centrā skanēs 
13. martā plkst. 19.00.

 Koncertprogrammas nosaukums 
“Pieci elementi” nav nejaušība, jo 
tajā valda piecas dažādas mūzikas 
noskaņas – gan akadēmiskā mūzika, 

gan roks un popmūzika, gan latviešu 
autoru dziesmas, un jūtamas arī 
atsauces uz tautas jeb pasaules 
mūziku. 

Koncertprogrammas nosaukums 
nevilšus saistīts arī ar kādu īpašu 
muzikālu pārsteigumu – solistes 
un “Melo-M” sadarbībā iestudēts 
skaņdarbs “Dīvas deja”, kas plašāk 
pazīstams no filmas “Piektais 
elements” un izceļas ar īpašu vokālo 
sarežģītību. Citu programmas skaņ-
darbu klāstā ir gan grupas “Queen” 
dziesma “Who Wants To Live Forever”, 
gan roka himna “Smoke On The 
Water”, Enijas Lenoksas savulaik 
dziedātā “Sweet Dreams”, kā arī 
Volfganga Amadeja Mocarta Nakts 
karalienes ārija no operas “Burvju 
flauta” un daudzi citi skaņdarbi.

Biļetes: 12–18 EUR. Ar Valmieras 
kultūras karti 1 EUR atlaide; ar 
lietotni “Mana Valmiera” – 10% 
atlaide. Biļetes iespējams iegādāties 
“Biļešu paradīzē”. Pasākumu organizē 
Valmieras Kultūras centrs.

lai viņas mirstīgās atliekas kremē 
un pelnus izkaisa pie Rouzmana 
tilta, nevis blakus tēvam, samulsina 
Karolīnu un Mihaēlu, un viņi atsakās 
izpildīt mātes mīklaino lūgumu. 
Taču Frančeskas atstātā vēstule, kurā 
viņa abiem saviem bērniem atklāj 
kādu ilgi glabātu noslēpumu no 
1965. gada vasaras četrām dienām, 
pilnībā pārvērš Karolīnas un Mihaēla 
priekšstatus par viņu māti un savu 
ģimeni un liek paskatīties arī pašiem 
uz savu dzīvi pavisam citādā gaismā.

Izrādes radošajā ansamblī dra-

Valmieras teātra aktualitātes martā 

Anita Lūsēna,
Mūzikas nams Daile

6. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā skatītājiem tiks pie-
dāvāta Ances Krauzes un Maestro 
Raimonda Paula jaunā kon cert-
programma “Sasala jūrīna”, ko rīko 
Mūzikas nams Daile.

Programmā dzirdēsim Raimonda 
Paula tautas dziesmu apdares, melo-
dijas no izrādēm “Kabīrijas naktis” 
un “Marlēna”, kā arī zelta fonda 

dziesmas no Maestro un Ances 
Krauzes sadarbības pirmsākumiem. 
Koncertā piedalīsies Ance Krauze 
(balss), Raimonds Pauls (klavieres), 
Elza Siliņa (vijole), Raimonds 
Macats (taustiņinstrumenti), Oskars 
Sproģis (bass) un Artis Orubs (sitam-
instrumenti).

Biļetes: 18–29 EUR. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzē”. Koncerta 
norisi atbalsta Valmieras Kultūras 
centrs. 

Skanēs koncertprogramma 
“Sasala jūrīna”

Valmierā koncertēs Ance Krauze un Maestro Raimonds Pauls

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

8. martā plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā notiks koncerts “Ilona 
Bagele. Samsons Izjumovs. Krievu 
romances”. Šajā koncertprogrammā 
Ilonas Bageles un Samsona Izjumova 
izpildījumā skanēs populāras un 
klausītāju iemīļotas 19. un 20.  gad-
simta krievu komponistu romances 
un dziesmas.

Īpašu atmosfēru palīdzēs uzburt 
komponista Kārļa Lāča un Andreja 
Puškareva oriģinālās aranžijas un 
Elitas Bukovskas režija. Koncertā 
pie dalīsies Latvijas Nacionālās 
ope ras mūziķu apvienība – Ilze 
Ozoliņa (klavieres), Svetlana Okuņa 
(vijole), Inga Sunepa (čells), Inita 
Āboliņa (akordeons), Mareks Auziņš 
(kontrabass) un Vladimirs Kudrins 
(ģitāra).

Biļetes:  8–12 EUR. Biļetes iespē-
jams iegādāties “Biļešu paradīzē”. Ar 
Valmieras kultūras karti 1 EUR atlaide; 
ar lietotni “Mana Valmiera” – 10% 
atlaide. Koncertu organizē Valmieras 
Kultūras centrs sadarbībā ar VSIA 
“Latvijas Koncerti”.

matizējuma autori Madara Rutkēviča 
un Georgijs Surkovs, scenogrāfs 
Krišjānis Elviks, kostīmu māksliniece 
Baiba Litiņa, komponists Armans 
Guščjans (Krievija) un horeogrāfs 
Ģirts Bisenieks.

Lomās: Dace Everss, Tālivaldis 
Lasmanis, Elīna Hanzena, Eduards 
Johansons, Inese Ramute, Baiba 
Valante un Aigars Vilims

Biļetes pieejamas Valmieras teātra 
un “Biļešu paradīzes” kasēs, kā arī 
www.vdt.lv.

Krievu 
romanču 
vakars
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